
 

Federazione Italiana Giuoco Calcio 

Lega Nazionale Dilettanti 

COMITATO REGIONALE CALABRIA 

Via Contessa Clemenza n. 1 – 88100 CATANZARO 

TEL.. 0961 752841/2  -  FAX. 0961 752795 

 

Indirizzo Internet: www.crcalabria.it  
 

e-mail: segreteria@crcalabria.it 

 

Posta Certificata:segreteria@pec.crcalabria.it 
tesseramento@pec.crcalabria.it 

amministrazione@pec.crcalabria.it 

giustiziasportiva@pec.crcalabria.it 
 

Stagione Sportiva 2021/2022 

Comunicato Ufficiale n° 80 del 23 Dicembre 2021 
 

MESSAGGIO AUGURALE PRESIDENTE C.R. CALABRIA - NATALE 2021 
 

Col sopraggiungere di questo Natale si conclude un anno 

sportivo molto particolare ed impegnativo. Abbiamo ancora una 

volta fatto i conti con la pandemia, ma questa volta l’abbiamo 
affrontata con conoscenza e coscienza consapevoli di  quanto sia 

pericolosa e contestualmente coscienti su come  affrontarla per 

farci il meno male possibile. Abbiamo strutturato protocolli, 

attenzioni, distanze e soprattutto cure e vaccini ed abbiamo  

imparato ad avere rispetto delle procedure e delle richieste 

impartite da chi studia per salvare le nostre vite, che tradotto 

nel nostro mondo significa rispetto delle regole e degli altri, 

principi con i quali siamo abituati a convivere. Ora ci aspetta la 

seconda parte del nostro impegno, che dovremo affrontare con 

serenità, ma con la massima attenzione e senso di responsabilità 

per raggiungere quello che abbiamo detto essere il nostro 

principale obiettivo, arrivare fino in fondo. Certo, il risultato 

sportivo rimane importante, è sempre uno stimolo 

fondamentale per le nostre attività, ma non dobbiamo 

dimenticare che il calcio rappresenta una delle agenzie 

educative più importanti nel nostro Paese e non possiamo fallire questo compito. 

Far funzionare le nostre strutture, far crescere i nostri territori, allenare i nostri atleti, educare e far divertire i nostri 

giovani, dare opportunità alle nostre eccellenze sportive, sono solo alcuni degli obiettivi che ci poniamo 

quotidianamente e perché ciò avvenga dobbiamo saper operare in assoluta sicurezza. 

Da parte nostra abbiamo provato a fare il possibile per mettere tutti voi nelle condizioni di operare nel migliori dei 

modi, stando vicini alle nostre società con aiuti economici, ristori, rateizzazioni, riduzione dei costi di gestione, ma 

anche tanto supporto e servizi e di questo ringrazio gli uffici del Comitato Regionale, il Consiglio Direttivo e le 

Delegazioni Territoriali sempre vicini alle esigenze e pronti a soddisfare ogni possibile richiesta. 

Analogo ringraziamento lo rivolgo agli arbitri, per la loro competenza e spirito di servizio, agli allenatori per le 

attenzioni che rivolgono ai nostri atleti, ai calciatori che hanno ancora voglia di divertirsi sui campi di calcio ed agli 

organi di stampa che seguono con attenzione e puntualità ogni nostra iniziativa. 

A tutti, rivolgo l’augurio di raggiungere gli obiettivi sportivi prefissati il cui valore, al termine di questa impegnativa 

stagione sportiva, sarà da considerarsi doppio allorquando, tutti insieme, saremo riusciti ad arrivare fino in fondo. 

Intanto, ho il piacere di augurare a tutti Voi ed ai Vostri cari i migliori Auguri di un sereno Natale e l’auspicio di un 2022 
che esaudisca ogni Vostro desiderio. 

Forza Calabria.  

         Saverio Mirarchi 

http://www.crcalabria.it/
mailto:segreteria@crcalabria.it
mailto:segreteria@pec.crcalabria.it
mailto:tesseramento@pec.crcalabria.it
mailto:amministrazione@pec.crcalabria.it
mailto:amministrazione@pec.crcalabria.it


Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

567

 

 

1. COMUNICAZIONI DELLA F.I.G.C. 

Allegati 

Si rimettono in allegato i seguenti Comunicati Ufficiali pubblicati dalla F.I.G.C.: 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 128/A FIGC inerente la manifestazione d'interesse alla nomina di Componente aggiunto 

della Corte Federale di Appello; 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 129/A FIGC inerente la manifestazione d'interesse alla nomina di Componente aggiunto 

del Tribunale Federale a livello Nazionale - Sezione Disciplinare; 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 130/A FIGC inerente la lista delle Sostanze e Metodi proibiti - WADA in vigore dal 1° 

gennaio 2022; 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 132/A FIGC inerente la nomina del Presidente e dei Componenti delle Commissioni delle 

Licenze UEFA di I grado e II grado; 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 133/A FIGC inerente la nomina di due Componenti la Commissione Medico-Scientifica 

Federale. 
 

2. COMUNICAZIONI DELLA L.N.D. 

Allegati 

Si rimettono  in allegato le seguenti Circolari pubblicate dalla L.N.D.: 
 

CIRCOLARE N. 38 - 2021  CENTRO STUDI TRIBUTARI avente ad oggetto: Credito d'imposta sponsorizzazioni sportive - 

Primo elenco dei soggetti beneficiari; 
 

CIRCOLARE N. 39 - 2021  CENTRO STUDI TRIBUTARI avente ad oggetto: Decreto Legge n.146 del 21 ottobre 2021 - 

Conversione in Legge - Interessi legali 2022; 
 

CIRCOLARE N. 40 - 2021  CENTRO STUDI TRIBUTARI avente ad oggetto: Avviso del Dipartimento per lo Sport - 

Seconda trancge 2021 dei contributi a favore delle ASD/SSD - Avvio dell'erogazione della seconda parte - Contributi 

locazioni e forfettario; 
 

CIRCOLARE N. 41 - 2021  CENTRO STUDI TRIBUTARI avente ad oggetto: Risoluzione Agenzia delle Entrate n. 73/E del 

16 dicembre 2021 - Istituzione del codice tributo per l'utilizzo in compensazione, tramite mod. F24, del contributo a 

fondo perduto di cui all'art.1, comma 16, del D.L. n.73/2021 convertito in Legge n. 106 del 23 luglio 2021. 
 

CIRCOLARE N. 22/CS avente ad oggetto: Modifiche U.E.F.A. Medical Regulations; 

 

3. COMUNICAZIONI DEL COMITATO REGIONALE 

 

 

ELENCO DEI CALCIATORI AUTORIZZATI AI SENSI DELL’ART. 34/3 N.O.I.F. 
 

Calciatore  Nato Società Rilascio Scadenza 
 

PALERMO ANGELO 09.01.2006 ASD GIOIESE 1918 20.12.2021 09.12.2022 

COCOLA CHRISTIAN 28.08.2006 ASD GARIBALDINA 17.12.2021 15.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

568

 

 

CAMPIONATO PROMOZIONE 

Modifiche al programma gare 

Gara COMPRENSORIO ARCHI CALCIO = GIOIESE 1918 del 05.01.2022 (ore 14.30) 

La gara a margine, onde evitare la concomitanza con gara del campionato di Eccellenza, viene posticipata a giovedì 6 

gennaio 2022, ore 14.30. 

 

 

COPPA ITALIA 

Segreteria 

SOCIETA’ QUALIFICATE GARA DI FINALE 

Visti i risultati conseguiti nelle gare di semifinale, nonché quanto riportato sul Regolamento della manifestazione 

pubblicato nel Comunicato Ufficiale n. 15 del 27.09.2021, si riportano di seguito le società qualificate alla Gara di Finale 

della Coppa Italia Dilettanti: 
 

A.S.D. CITTA DI ACRI 2020 

A.C. LOCRI 1909 
 

 

 

Gara di finale CITTA DI ACRI 2020 = LOCRI 1909 del 23 dicembre 2021 (ore 14.30) 

La gara a margine, avrà luogo giovedì 23 dicembre 2021, con inizio alle ore 14.30, presso lo stadio comunale “G. 

D'IPPOLITO”  di  LAMEZIA TERME, sito in Via Marconi, appositamente requisito ai sensi dell’art. 69 delle N.O.I.F. e 

messo a disposizione dalla società  A.S.D. Vigor Lamezia Calcio 1919. 

Per come prescritto dall’art. 51 delle N.O.I.F. si precisa che, se al termine dei tempi regolamentari la gara dovesse 

concludersi in parità, si procederà all’effettuazione dei tempi supplementari di quindici  minuti ciascuno. Ove il 

risultato di parità dovesse persistere anche a chiusura dei tempi supplementari, l’arbitro provvederà a designare la 

squadra vincente facendo battere i calci di rigore, con le modalità previste dalla Regola 7 delle “Regole del Gioco” e 

“Decisioni Ufficiali”. 

Le società A.S.D. Vigor Lamezia Calcio 1919 e A.S.D. Football C. Lamezia Terme organizzeranno la gara per contro del 

Comitato Regionale Calabria L.N.D. e, pertanto, provvederanno alla richiesta della forza pubblica, dell’ambulanza, 

all’approntamento  del  terreno  di  gioco, alla prevendita e  vendita  dei  biglietti online e presso i botteghini dello 

stadio, il cui costo unitario viene fissato in € 12,00 (+ €1 di prevendita) per la TRIBUNA CENTRALE, €9,00 (+ €1 di 

prevendita) TRIBUNA INFERIORE (CITTA DI ACRI 2020) e €9,00 (+€1 di prevendita) GRADINATA (LOCRI 1909) ed a 

quant’altro si renda necessario per la disputa della gara medesima. 

Si trascrive di seguito la disposizione delle rispettive tifoserie organizzate, alla quale occorre attenersi 

scrupolosamente: 
 

 A.S.D. CITTA DI ACRI 2020    Settore  Tribuna Inferiore 

 A.C. LOCRI 1909      Settore  Gradinata 
 

Le società e A.S.D. CITTA DI ACRI 2020 e A.C. LOCRI 1909  sono entrambe ritenute responsabili dell’ordine pubblico e 

devono essere dotate di due parure di maglie di diverso colore. 

 

CAMPIONATO PRIMA CATEGORIA 

Segreteria 

ESCLUSIONE CAMPIONATO SOCIETA' A.S.D. VIGOR LAMEZIA CALCIO 1919  - "Gir. C" 

Si prende atto della Delibera del Giudice Sportivo Territoriale, pubblicata nel presente Comunato Ufficiale, inerente 

l’esclusione dal Campionato di Prima Categoria - Gir.C  della sotto elencata società: 
 

 953429 A.S.D. VIGOR LAMEZIA CALCIO 1919 di Lamezia Terme  (CZ) 
 

Si comunica che tutte le società che avrebbero dovuto incontrare la  società  A.S.D. VIGOR LAMEZIA CALCIO 1919, 

osserveranno un turno di riposo  e si  informa altresì, che  in ossequio all’art 53 - comma 3  delle N.O.I.F., tutte le gare 

non hanno valore per la classifica, che viene formulata senza tenere conto dei risultati delle gare della società esclusa. 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

569

 

 

Recuperi 

Recupero Gara AMENDOLARA = ORESTE ANGOTTI 

La gara a margine, rinviata seguito grave lutto che ha colpito la società A.C. Amendolara, verrà recuparata mercoledì 5 

gennaio 2022, ore 14.30. 

 

Recupero Gara STELLE AZZURRE SILANA = MESORACA CALCIO  

La gara a margine, rinviata causa neve, ratifica accordi intercorsi società interessate, verrà recuperata martedì 28 

dicembre 2021, ore 14.30. 

 

 

CAMPIONATO REGIONALE UNDER 19 

Modifiche al programma gare 

Gara COMPRENSORIO ARCHI CALCIO = RAVAGNESE CALCIO del 21.12.2021 (ore 14.45) 

La gara a margine, seguito momentanea indisponibilità proprio campo, giusta richiesta società ospitante e ratifica 

accordi intercorsi società interessate, è stata posticipata alle ore 17.00 e si è disputata sul campo "Lo Presti'" di 

Gallico/Reggio Calabria, sito in C.da Santa Domenica. 
 

Gare Rinviate 

Gara SAN FILI CALCIO 1926 = MORRONE del 21.12.2021 (ore 14.45) 

La gara a margine, seguito recuperi programmati società San Fili Calcio 1926 e ratifica accordi intercorsi società 

interessate, è stata posticipata a mercoledì 29 dicembre 2021, ore 14.45. 
 

Gara VIGOR CATANZARO = CARAFFA del 21.12.2021 (ore 14.45) 

La gara a margine, ratifica accordi intercorsi società interessate, è stata posticipata a mercoledì 29 dicembre 2021, ore 

14.45. 
 

Recuperi 

Recupero Gara S.E.L.E.S. = LOCRI 1909 del 29.12.2021 (ore 14.45) 

La gara a margine, onde evitare la concomitanza con il recupero della gara del Campionato di Eccellenza LOCRI190 - 

CITTA DI ACRI 2020 fissata nello stesso giorno, viene posticata a giovedì 30 dicembre 2021, ore 14.45. 

 

 

CAMPIONATO CALCIO A CINQUE SERIE “C2” 

Recuperi 

Recupero Gara ROGLIANESE C5 = GIOVE del 22.12.2021 (ore 15.00) 

La gara a margine, ratifica accordi intercorsi società interessate, viene posticipata a martedì 4 gennaio 2022, ore 

20.00. 
 

Recupero Gara GIOVE = BOSCOLANDIA del 29.12.2021 (ore 15.00) 

La gara a margine, ratifica accordi intercorsi società interessate, viene anticipata  a martedì 28 dicembre 2021, ore 

20.30. 

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

570

 

 

4. PROGRAMMA GARE PROSSIMO TURNO 

CAMPIONATO ECCELLENZA 
 

 

GIRONE A - 12 Giornata 

 

GIRONE A - 14 Giornata 

 

 

 

CAMPIONATO PROMOZIONE 
 

GIRONE B - 12 Giornata 

 

GIRONE B - 13 Giornata 

 

 

 

COPPA ITALIA 
 

 

GARA DI FINALE 

 

 

 

CAMPIONATO PRIMA CATEGORIA 
 

 

GIRONE A - 10 Giornata 

 

GIRONE B - 11 Giornata 

 

GIRONE B - 8 Giornata 

 

 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

REGGIOMEDITERRANEA SORIANO 2010 A 29/12/2021 14:30 
455 PARCO LONGHI 

BOVETTO 

REGGIO CALABRIA/CROCE 

VALANIDI 
LOC. PARCO LONGHI BOVETTO 

SCALEA CALCIO 1912 GALLICO CATONA F.C. A 29/12/2021 14:30 
25 COMUNALE 

"D.LONGOBUCCO" 
SCALEA VIA FAZIO DEGLI UBERTI 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

LOCRI 1909 CITTA DI ACRI 2020 A 29/12/2021 14:30 34 COMUNALE LOCRI LOCRI VIA CUSMANO 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

GIOIESE 1918 CARAFFA A 23/12/2021 14:30 
12 COMUNALE "G. 

LOPRESTI" 
PALMI 

PIAZZA DE MARIA VIA N. 

SAURO 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

BAGNARESE MELICUCCO CALCIO A 29/12/2021 14:30 
29 COMUNALE 

BAGNARA CALABRA 
BAGNARA CALABRA 

LOC.PIZZOLO-VIA CAMPO 

SPORT 

BORGO GRECANICO APS ETS GIOIESE 1918 A 29/12/2021 14:30 
458 COMUNALE 

REGGIO CAL./BOCALE 

REGGIO CALABRIA/BOCALE 

CAMPOLI 
LOCALITA' CAMPOLI BOCALE 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

CITTA DI ACRI 2020 LOCRI 1909 A 23/12/2021 14:30 
14 COMUNALE "G. 

D'IPPOLITO" 
LAMEZIA TERME/NICASTRO VIA MARCONI 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

ATLETICO SAN LUCIDO REAL MONTALTO CALCIO A 29/12/2021 14:30 
90 COMUNALE 

"P.PROVENZANO" 
SAN LUCIDO P.LE DE COUBERTIN - POLELLA 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

STELLE AZZURRE SILANA MESORACA CALCIO A 28/12/2021 14:30 
26 COMUNALE "V. 

MAZZOLA" 
SAN GIOVANNI IN FIORE 

VIA CAMPO SPORTIVO-

PALLAPALLA 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

BRUTIUM COSENZA CITTA DI APRIGLIANO A 29/12/2021 14:30 
52 CENTRO SPORTIVO 

"MARCA" 
COSENZA 

VIA GIUSEPPE ANTONIO 

MARINI 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

571

 

 

GIRONE C - 9 Giornata 

 

GIRONE C - 10 Giornata 

 

 

 

CAMPIONATO REGIONALE UNDER 19  
 

 

GIRONE B - 1 Giornata 

 

GIRONE D - 1 Giornata 

 

GIRONE G - 8 Giornata 

 

 

 

CAMPIONATO REGIONALE CALCIO A CINQUE C2 
 

 

GIRONE A - 8 Giornata 

 

 

 

CAMPIONATO REGIONALE UNDER 19 CALCIO A 5  
 

 

GIRONE E - 6 Giornata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

VIGOR 1919 SAN CALOGERO CALIMERA A 23/12/2021 14:30 
6 COMUNALE 

"G.RENDA" 
LAMEZIA TERME/SAMBIASE LOCALITA SAVUTANO * 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

SAN CALOGERO CALIMERA PRASAR A 29/12/2021 14:30 
167 COMUNALE 

"MAIO" 
SAN CALOGERO VIA DEL RIPOSO - LOC. MAIO 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

SAN FILI 1926 MORRONE R 29/12/2021 14:45 
89 COMUNALE 

"DANTE DE LIO" 
SAN FILI VIA GRAMSCI LOC. FRASSINO 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

VIGOR CATANZARO CARAFFA R 29/12/2021 14:45 
17 COMUNALE 

"A.CURTO" 
CATANZARO LIDO VIA MELITO PORTO SALVO 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

S.E.L.E.S. LOCRI 1909 A 30/12/2021 14:45 
129 COMUNALE "F. 

MACRI" 
MAMMOLA 

CONTRADA CANNAZZI - VIA 

MULINO 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

GIOVE BOSCOLANDIA A 28/12/2021 20:30 
787 PALASPORT 

"FERRARO" C/5 
COSENZA VIA POPILIA 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

CATAFORIO C5 R.C. SOCCER ACCADEMY A 27/12/2021 19:30 
637 PALASPORT 

BOTTEGHELLE C/5 
REGGIO CALABRIA 

VIA MESSINA LARGO 

BOTTEGHELLE 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

572

 

5. RISULTATI GARE 

CAMPIONATO ECCELLENZA 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 19/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

CAMPIONATO PROMOZIONE 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 04/12/2021 
Si trascrive qui di seguito il risultato ufficiale della sotto elencata gara a seguito di Delibera Giudice Sportivo Territoriale: 
 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 19/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

CAMPIONATO PRIMA CATEGORIA 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 19/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

GIRONE A - 14 Giornata - A 
BOCA NUOVA MELITO ADMO - MORRONE 1 - 0   

GIOIOSA JONICA ASD - SORIANO 2010 0 - 0   

ISOLA CAPO RIZZUTO 1966 - BOVALINESE 1911 1 - 0   

(1) LOCRI 1909 - CITTA DI ACRI 2020 RINV. K 

REGGIOMEDITERRANEA - ROCCELLA 3 - 0   

SCALEA CALCIO 1912 - PAOLANA 0 - 1   

SERSALE CALCIO 1975 - GALLICO CATONA F.C. 2 - 1   

STILOMONASTERACE CALCIO - COTRONEICACCURI 4 - 2   

(1) - da disputare il 29/12/2021 

 

GIRONE B - 12 Giornata - A 

BAGNARESE - COMPRENS. CAPO VATICANO 0 - 4 GST 

 

GIRONE A - 14 Giornata - A 
CASSANO SYBARIS - ROSSANESE 1 - 0   

CITTA AMANTEA 1927 - CAMPORA 1 - 0   

CUTRO - ATLETICO MAIDA 1 - 0   

GARIBALDINA - JUVENILIA ROSETO C.S. 0 - 1   

PROMOSPORT - V.E. RENDE 2 - 2   

S.S. TREBISACCE - DIGIESSE PRAIATORTORA 0 - 3 GST 

SAN FILI 1926 - REAL FONDO GESU CROTONE 2 - 2   

SCANDALE - DBROSSOBLU CITTA DI LUZZI 2 - 1   
 

GIRONE B - 14 Giornata - A 
(1) BRANCALEONE - CARAFFA 1 - 0   

CINQUEFRONDESE - COMPRENSORIO ARCHI CALCIO 2 - 2   

GIOIESE 1918 - SAN GIORGIO 2012 2 - 3   

(1) RAVAGNESE CALCIO - AFRICO 2 - 1   

ROMBIOLESE - BORGO GRECANICO APS ETS 2 - 2   

SAN GAETANO CATANOSO - COMPRENS. CAPO VATICANO 2 - 1   

(1) SPORTING CATANZARO LIDO - BAGNARESE 4 - 1   

(2) VALLATA DEL TORBIDO - MELICUCCO CALCIO RINV. X 

(1) - disputata il 18/12/2021 

(2) - data da definire 
 

GIRONE A - 11 Giornata - A 

(2) AMENDOLARA - ORESTE ANGOTTI RINV. K 

FUSCALDO CALCIO 1973 - MIRTO CROSIA 1 - 2   

(1) GEPPINO NETTI - BISIGNANO 1 - 3   

KRATOS BISIGNANO - SPEZZANO ALBANESE 1 - 1   

LUZZESE 1965 - NEW ACADEMY SG 1 - 5   

RANGERS CORIGLIANO - ATLETICO SAN LUCIDO 3 - 2   

REAL MONTALTO CALCIO - RIVIERA DEI CEDRI 2 - 1   

REAL SANT AGATA - SOCCER MONTALTO 0 - 8 GST 

(1) - disputata il 18/12/2021 

(2) - da disputare il 05/01/2022 
 

 

GIRONE B - 11 Giornata - A 

(1) ATLETICO ROGLIANO 2018 - MANGONE CALCIO 0 - 3   

ATLETICO SELLIA MARINA - CITTA DI CIRO MARINA A.R. D 

BRUTIUM COSENZA - SILANA FOOTBALL CLUB 2019 1 - 1   

CITTA DI APRIGLIANO - PINO DONATO TAVERNA 1 - 1   

MAGISANO - CERVA A.R. D 

ROCCA DI NETO 1966 - UNIONE SPORTIVA MARANO 0 - 1   

STELLE AZZURRE SILANA - MESORACA CALCIO RINV. K 

(1) - disputata il 18/12/2021 

(2) - da disputare il 28/12/2021 
 

GIRONE C - 11 Giornata - A 

ACADEMY GIRIFALCO - SAN CALOGERO CALIMERA 2 - 3   

CITTA DI GUARDAVALLE 1975 - NUOVA PARGHELIA 1 - 2   

NUOVA VALLE - BIVONGI PAZZANO 1968 0 - 3 GST 

PRASAR - CHIARAVALLE CALCIO 1 - 2   

(1) REAL PIZZO - CITTA'DI LAMEZIA TERME 2 - 3   

(1) VIGOR LAMEZIA CALCIO 1919 - BORGIA 2007 0 - 3 GST 

VIGOR 1919 - NICOTERA 5 - 1   

(1) - disputata il 18/12/2021 
 

GIRONE D - 11 Giornata - A 

A.C. SCILLESE 2012 - S.CRISTINA 1 - 3   

(1) ARDORE - PRO PELLARO 2 - 2   

(1) BIANCO - POLISPORTIVA BOVESE ONLUS 2 - 2   

(1) CATONA CALCIO - SAINT MICHEL 1 - 4   

CS LAZZARO 1974 - NUOVO POLISTENA CALCIO 1 - 0   

DELIESE - SIDERNO 1911 5 - 2   

PALIZZI CALCIO - PALMESE A.S.D. 0 - 4   

TAURIANOVA ACADEMY - VILLESE 1946 2 - 1   

(1) - disputata il 18/12/2021 
 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

573

 

 

COPPA CALABRIA 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 15/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

CAMPIONATO REGIONALE CALCIO A CINQUE C1 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 18/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

CAMPIONATO REGIONALE CALCIO A CINQUE C2 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 18/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

COPPA ITALIA CALCIO A CINQUE 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 15/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

CAMPIONATO REGIONALE UNDER 19 CALCIO A 5  
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 19/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

 

QUARTI DI FINALE - 1 Giornata - A 

BIVONGI PAZZANO 1968 - PINO DONATO TAVERNA 2 - 1   

BRUTIUM COSENZA - MESORACA CALCIO 1 - 0   

PALMESE A.S.D. - DELIESE 2 - 0   

SPEZZANO ALBANESE - REAL MONTALTO CALCIO 1 - 1   

 

GIRONE A - 10 Giornata - A 

C.T.MAESTRELLI CALCIO A 5 - CATAFORIO C5 R.C. 1 - 1   

CITTA DI FIORE C5 - BLINGINK SOVERATO C5 4 - 3   

FUTSAL KROTON - SENSATION PROFUMERIE C5 2 - 3   

POLISTENA CALCIO A 5 - GALLINESE DL 4 - 4   

REAL ARANGEA - DOMENICO SPORT 4 - 11   

REGGIO SPORTING CLUB - FANTASTIC FIVE SIDERNO 1 - 3   

 

GIRONE A - 10 Giornata - A 

AMANTEA FUTSAL - FUTSAL MORELLI 15 8 - 2   

FUTSAL CLUB FILADELFIA - ROGLIANESE CALCIO A 5 4 - 0   

GIOVE - ROSSANO CENTRO STORICO C5 2 - 3   

GUARDIA CALCIO A5 2016 - BOSCOLANDIA 4 - 2   

NUOVA FABRIZIO CALCIO A 5 - SINCO BISIGNANO C5 4 - 3   
 

GIRONE B - 10 Giornata - A 

PANTERE NERE CATANZARO - TRE COLLI FUTSALCATANZARO 3 - 1   

POLISPORTIVA CITTANOVA - XENIUM 9 - 3   

ROCCELLETTA - FUTSAL SELES 6 - 4   

SOVERATO FUTSAL - NAUSICAA CALCIO A 5 4 - 1   

VIRTUS SBS - NATURAL FUTSAL 1 - 6   

365ROCCELLA JONICA FUTSAL - FUTSAL FORTUNA 2 - 0   
 

GARE 3° TURNO - 1 Giornata - R 
CITTA DI FIORE C5 - C5 CITTA DI RENDE 7 - 1   

FUTSAL KROTON - DOMENICO SPORT 6 - 4   

NAUSICAA CALCIO A 5 - SENSATION PROFUMERIE C5 6 - 1   

POLISTENA CALCIO A 5 - CATAFORIO C5 R.C. 1 - 1   

 

GIRONE A - 5 Giornata - A 
C5 CITTA DI RENDE - SINCO BISIGNANO C5 5 - 11   

DOMENICO SPORT - ROGLIANESE CALCIO A 5 11 - 0   

ROSSANO CENTRO STORICO C5 - GUARDIA CALCIO A5 2016 7 - 6   
 

GIRONE B - 5 Giornata - A 
(1) BOSCOLANDIA - FUTSAL KROTON 6 - 6   

GIOVE - FUTSAL MORELLI 15 6 - 9   

(1) - disputata il 20/12/2021 
 

GIRONE C - 5 Giornata - A 

TRE COLLI FUTSALCATANZARO - PANTERE NERE CATANZARO 2 - 13   
 

GIRONE D - 5 Giornata - A 

FANTASTIC FIVE SIDERNO - 365ROCCELLA JONICA FUTSAL 2 - 11   

NATURAL FUTSAL - FUTSAL SELES 8 - 5   

SENSATION PROFUMERIE C5 - POLISPORTIVA CITTANOVA 7 - 5   
 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

574

 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 20/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

 

 

CAMPIONATO REGIONALE CALCIO A 5 FEMMINILE 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 17/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle sotto elencate gare (recupero) 
 

 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 18/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

 

 

COPPA ITALIA FEMMINILE 
 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 19/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIRONE E - 6 Giornata - A 

(1) CATAFORIO C5 R.C. - SOCCER ACCADEMY RINV. P 

(2) GALLINESE DL - REAL ARANGEA 14 - 1   

XENIUM - OLIMPIA 2000 5 - 10   

(1) - da disputata il 27/12/2021 

(1) - disputata il 19/12/2021 

 

GIRONE A - 1 Giornata - A 

REGGIO SPORTING CLUB - VIRTUS DIAMANTE 6 - 1   

 

GIRONE A - 3 Giornata - A 

BOCA NUOVA MELITO ADMO - SPORTING CATANZARO LIDO 0 - 9   

(1) REAL ARANGEA - VIRTUS DIAMANTE 2 - 1   

(1) REGGIO SPORTING CLUB - NAUSICAA CALCIO A 5 7 - 5   

ROSARNO WOMEN 2020 - ACADEMY CROTONE 3 - 10   

(1) - disputata il 19/12/2021 

 

GIRONE 01 - 1 Giornata - R 
COSENZA CALCIO S.R.L. - PROMOSPORT 7 - 1   

 

GIRONE 02 - 1 Giornata - R 
BORGO GRECANICO APS ETS - VIBONESE CALCIO S.R.L. 4 - 5   

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

575

 

 

6. GIUSTIZIA SPORTIVA 

Decisioni del Giudice Sportivo Territoriale 

Il Giudice Sportivo Territoriale nella seduta del 22.12.2021, ha adottato le decisioni che di seguito si riportano: 
 

CAMPIONATO ECCELLENZA  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 19/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  
 

SOCIETA'  

AMMENDA  

€ 150,00 PAOLANA  

Per sparo di petardi da parte di propri sostenitori durante la gara.  
 

€ 150,00 SCALEA CALCIO 1912  

Per sparo di petardi da parte di propri sostenitori durante la gara.  
 

DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 9/ 3/2022  

COGLIANDRO FILIPPO (BOCA NUOVA MELITO ADMO)        

Per avere alla fine del primo tempo rivolto all'arbitro parole offensive e minacciose impedendogli di fare rientro negli 

spogliatoi (soggetto già inibito fino al 05.01.2022).  
 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE  

MANGANARO SALVATORE (BOCA NUOVA MELITO ADMO)    BRUNO ANTONIO (ISOLA CAPO RIZZUTO 1966)  

 

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

CUCINOTTI DANILO (GALLICO CATONA F.C.)    PISANO ANDREA (ISOLA CAPO RIZZUTO 1966)  

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  
ARIGO ANTONIO (BOCA NUOVA MELITO ADMO)    GIOIA GIUSEPPE (GALLICO CATONA F.C.)  

FILIPPO EMILIANO (PAOLANA)    VITIELLO NICOLA (SCALEA CALCIO 1912)  

AIELLO VITTORIO (STILOMONASTERACE CALCIO)        

 

AMMONIZIONE (III INFR)  

CARUBINI LEANDRO IGNACIO (BOCA NUOVA MELITO ADMO)    PLACANICA DIONIGI (BOVALINESE 1911)  

PERCOPO ENRICO (ISOLA CAPO RIZZUTO 1966)    IUDICELLI PIERLUIGI (SERSALE CALCIO 1975)  

MACRI ALESSIO (SORIANO 2010)    RIITANO GIUSEPPE (STILOMONASTERACE CALCIO)  

 

AMMONIZIONE (II INFR)  

RASO GABRIELE (GIOIOSA JONICA ASD)    MUNGO ANTONIO (ISOLA CAPO RIZZUTO 1966)  

DALLORO EMILIANO (REGGIOMEDITERRANEA)    ARCURI LUCA (SCALEA CALCIO 1912)  

TUTINO SIMONE (SERSALE CALCIO 1975)    CANNITELLO GIUSEPPE (SORIANO 2010)  

PAPALEO ROCCO (STILOMONASTERACE CALCIO)        

 

AMMONIZIONE (I INFR)  

ISABELLA GIANFRANCO (BOCA NUOVA MELITO ADMO)    SPITALE BRUNO (BOVALINESE 1911)  

IR NASR EDDINE (ROCCELLA)    ANDRADA DUTRA LUIS MIGUEL (STILOMONASTERACE CALCIO)  



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

576

 

 

CAMPIONATO PROMOZIONE  

DELIBERA 

Gara del 4/12/2021 BAGNARESE - COMPRENS. CAPO VATICANO  

Il Giudice Sportivo Territoriale, a scioglimento della riserva di cui al C.U. del CR Calabria nº 75 del 09 dicembre 2021 

rilevato che la società BAGNARESE ha trasmesso le motivazioni del ricorso in data 11/12/2021 e che solo in pari data 

ha chiesto l'addebito del contributo per l'accesso alla giustizia sportiva; 

preso atto che il ricorso in oggetto non è stato depositato nel rispetto di quanto previsto dall'art. 67 del C.G.S.; 

ritenuto, pertanto, che il ricorso è inammissibile; 

DELIBERA 

1) dichiarare inammissibile il ricorso presentato dalla società BAGNARESE; 

2) omologare il risultato della gara BAGNARESE - COMPRENS. CAPO VATICANO: 0-4; 

3) incamerare il contributo per l'accesso alla giustizia sportiva.  
 

Gara del 19/12/2021 S.S. TREBISACCE - DIGIESSE PRAIATORTORA  

Il Giudice Sportivo Territoriale letti gli atti ufficiali dai quali risulta: 

- che al 39º minuto del secondo tempo veniva espulso dal terreno di gioco il Sig. De Caro Roberto, calciatore della 

società S.S. Trebisacce, per avere risposto in modo acceso ed animato ad un dirigente della società avversaria, che si 

trovava in tribuna, salendo sulla ringhiera per poterla scavalcare; 

- che a seguito del provvedimento di espulsione il Sig. De Caro Roberto scavalcava la recinzione e, portatosi in tribuna, 

aggrediva con calci e pugni un dirigente della squadra Digiesse Praiatortora; 

- che il dirigente veniva scaraventato a terra e poi aggredito dal predetto calciatore in modo aggressivo e rabbioso; 

- che si univano all'aggressione diverse persone non identificate, in primis sostenitori della società S.S. Trebisacce, che 

insieme al Sig. De Caro Roberto e ai dirigenti ospiti si aggredivano a calci e pugni in modo violento e la parte lesa erano 

i dirigenti della società Digiesse Praiatortora; 

- che i dirigenti della società ospitata, riconoscibili dallo stemma sociale sul giubbotto, venivano presi di mira come 

una caccia all'uomo e non trovando una via di fuga tentavano di entrare sul terreno di gioco; 

- che l'arbitro, per proteggere l'incolumità dei calciatori e della terna arbitrale sospendeva l'incontro attendendo che 

l'intervento delle Forze dell'ordine presenti riportasse la calma; 

- che dopo circa dieci minuti di attesa, considerato che la situazione era accesa e degenerata l'arbitro decideva di 

sospendere definitivamente l'incontro; 

considerato che la gara non ha avuto regolare svolgimento oltre che per la responsabilità diretta del calciatore Sig. de 

Caro Roberto anche per responsabilità oggettiva della società S.S. Trebisacce; 

visti gli articoli 64 delle N.O.I.F., 8 comma 1 lett. b) 9 comma 1 lett. f) e 10 comma 1 del C.G.S.  

DELIBERA 

1) infliggere alla società S.S. TREBISACCE la punizione sportiva della perdita della gara con il punteggio di 0-3; 

2) squalificare fino al 31/12/2022 il calciatore DE CARO Roberto, appartenente alla società S.S. Trebisacce; 

3) infliggere alla società S.S. TREBISACCE l'ammenda di € 400,00.  
 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 18/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  
 

SOCIETA'  

AMMENDA  

€ 300,00 AFRICO  

Per avere propri giocatori, a fine gara, aggrappati alla recinzione, scosso la rete metallica presente intorno al campo di 

gioco con "l'intento di romperla" e rivolto atti ingiuriosi e parole minacciose a sostenitori della squadra avversaria.  

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

577

 

 

DIRIGENTI  

AMMONIZIONE (II INFR)  

MIRARCHI ANTONIO (CARAFFA)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  

 

MASSAGGIATORI  

AMMONIZIONE (I INFR)  

COTRONEO FELICE (BAGNARESE)        

Per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  

 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER TRE GARE EFFETTIVE  

MOLLICA COSTANTINO (AFRICO)        

Per avere, a fine gara, tenuto un comportamento irrispettoso nei confronti della terna arbitrale e rimosso 

volontariamente una bandierina del calcio d'angolo scaraventandola a terra con forza.  

 

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE  
MOLLICA PASQUALE (AFRICO)        

 

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  
STRATI ANTONIO (AFRICO)    BARBERIO DANILO FRANCESC (CARAFFA)  

CERMINARA ANDREA (CARAFFA)        

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (V INFR)  

CENTO ANTONIO MARIO (RAVAGNESE CALCIO)        

 

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

GOBATTO GIOVANNI (AFRICO)    GALLETTA GIOVANNI (BRANCALEONE)  

COMMISSO MATTEO (CARAFFA)        

 

AMMONIZIONE (III INFR)  

MORABITO PIETRO (BRANCALEONE)    FAVA GIUSEPPEANTONIO (RAVAGNESE CALCIO)  

GULLI ANDREASALVATORE (RAVAGNESE CALCIO)        

 

AMMONIZIONE (II INFR)  

SULLA GIAMPIERO (CARAFFA)        

 

AMMONIZIONE (I INFR)  
PEREZ PENA AGUSTIN (AFRICO)    COTRONEO DARIO (BAGNARESE)  

CARBONE MATTEO (BRANCALEONE)    SILVA GIUSEPPE (RAVAGNESE CALCIO)  

 

 

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

578

 

 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 19/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

 

SOCIETA'  

AMMENDA  

€ 150,00 ROMBIOLESE  

Per avere un proprio sostenitore, a fine gara, tenuto un comportamento reiteratamente minaccioso all'indirizzo della 

terna arbitrale.  

 

€ 150,00 ROSSANESE  

Per lancio di un petardo da parte di propri sostenitori, nel settore da loro occupato, durante la gara.  

 

€ 150,00 V.E. RENDE  

Per avere propri sostenitori attinto con sputi uno degli Assistenti arbitrali durante la gara.  

 

€ 100,00 PROMOSPORT  

Per avere propri sostenitori, durante la gara, lanciato un petardo di cartone già esploso all'indirizzo della panchina 

della società avversaria colpendo un calciatore alla testa, senza conseguenze.  

 

DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 5/ 1/2022  

FERRARO NICOLA (ROMBIOLESE)        

Per avere, durante una rimessa laterale, fatto lo sgambetto ad un calciatore della squadra avversaria.  

 

AMMONIZIONE (II INFR)  
BELLOCCO GIUSEPPE (CINQUEFRONDESE)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  

 

MASSAGGIATORI  

SQUALIFICA. FINO AL 29/12/2021  
FALDUTO ANTONINO (SAN GAETANO CATANOSO)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  

 

AMMONIZIONE (II INFR)  

PRATICO NATALE ANTONIO (BORGO GRECANICO APS ETS)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  

 

ALLENATORI  

SQUALIFICA PER UNA GIORNATA 

SURACE DIEGO (COMPRENS. CAPO VATICANO)       

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  

 

AMMONIZIONE (II INFR)  

PERNA GIUSEPPE (CINQUEFRONDESE)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

579

 

 

AMMONIZIONE (I INFR)  

BURGO GIUSEPPE DIEGO (CASSANO SYBARIS)        

Per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  

ELIA DOMENICO (CUTRO)        

Per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  

NOCERA GRAZIANO (GIOIESE 1918)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  

MARCIANO GIOVANNI (SAN GIORGIO 2012)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  

 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE  

BARONI ARMANDO (COMPRENS. CAPO VATICANO)    DE MARTINO MARCO (PROMOSPORT)  

CARACCIOLO CARMELO (SAN GAETANO CATANOSO)        

 

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  
LACAVA GIANLUCA (SAN GAETANO CATANOSO)    SORACI DAVIDE (SAN GIORGIO 2012)  

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (V INFR)  

FUOCO LORENZO (CAMPORA)    SIDOTI FABIO (CAMPORA)  

PANTANO SALVATORE (CINQUEFRONDESE)    MIRABELLI GUERINO (GARIBALDINA)  

LAGANA DAVIDE (SAN GAETANO CATANOSO)    WERNECK RAMOS JUAN (SAN GIORGIO 2012)  

 

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  
ROMAGNUOLO DAVIDE (ATLETICO MAIDA)    RUGGERI FRANCO LEONEL (CASSANO SYBARIS)  

MACRI GABRIELE (COMPRENS. CAPO VATICANO)    D AGOSTINO GIOVANNI (COMPRENSORIO ARCHI CALCIO)  

PASCUZZI MARIO MICHELE (GARIBALDINA)    ACEBAL SANTIAGO (SAN FILI 1926)  

PAOLOZZO ALFREDO FRANCES (SAN FILI 1926)    PUGLIESE GIUSEPPE (SCANDALE)  

ANNONE GIACOMO (V.E. RENDE)        

 

AMMONIZIONE (VI INFR)  
MASCARO ALESSANDRO (PROMOSPORT)    LONETTI GIUSEPPE IMMACO (REAL FONDO GESU CROTONE)  

MURACA MARCO (REAL FONDO GESU CROTONE)    ZIZZA GIULIO (REAL FONDO GESU CROTONE)  

CASACCHIA FRANCESCO (ROSSANESE)    RUFFOLO DAVIDE (V.E. RENDE)  

 

AMMONIZIONE (III INFR)  
GRANDE DAVIDE (ATLETICO MAIDA)    NUCERA BRUNO PIO (BORGO GRECANICO APS ETS)  

CRUSCOMAGNO DOMENICO (CASSANO SYBARIS)    CUTANO VINCENZO (CINQUEFRONDESE)  

QOSJA MARIO (COMPRENSORIO ARCHI CALCIO)    GARRAFFA LUCA (CUTRO)  

PETRONE ANGELO GIUSEPPE (DIGIESSE PRAIATORTORA)    SINOPOLI EMANUELE (GARIBALDINA)  

SACCA ANTONIO (GIOIESE 1918)    CASELLA MATTEO (PROMOSPORT)  

PATA FRANCESCO (ROMBIOLESE)    GALANTUCCI ALESSIO (S.S. TREBISACCE)  

IACONO ALESSANDRO (SAN GAETANO CATANOSO)    SAVINO ANIELLO (SAN GAETANO CATANOSO)  

TOMASI DIEGO (V.E. RENDE)        

 

 

 

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

580

 

 

AMMONIZIONE (II INFR)  

MUNOZ THIAGO LUCAS (CASSANO SYBARIS)    PAGANO NICOLASALVATORE (CINQUEFRONDESE)  

CARDAMONE JACOPO (GARIBALDINA)    FAZIO MARCO (GARIBALDINA)  

ASCONE FRANCESCO (GIOIESE 1918)    GOLIA GIOVANNI (JUVENILIA ROSETO C.S.)  

SIMONETTI FRANCESCO (ROMBIOLESE)    DE PAOLA GIOVANNI (S.S. TREBISACCE)  

CASCIARO SANTE (SAN FILI 1926)    LACAVA GIANLUCA (SAN GAETANO CATANOSO)  

CANNIZZARO LORIS (SAN GIORGIO 2012)    FAVASULI LEO ANTONIO (SAN GIORGIO 2012)  

DE NAPOLI MATTEO (V.E. RENDE)        

 

AMMONIZIONE (I INFR)  

LANZO PIERFRANCESCO (ATLETICO MAIDA)    MARTINO ANNUNZIATO (BORGO GRECANICO APS ETS)  

SANTORO FRANCESCO PIO (CASSANO SYBARIS)    CORRAO GABRIELE (CINQUEFRONDESE)  

CHIARELLO FRANCESCO (CITTA AMANTEA 1927)    MAIO FABRIZIO (CITTA AMANTEA 1927)  

BAGNATO DOMENICO (COMPRENSORIO ARCHI CALCIO)    MERCURIO ANTONIO (CUTRO)  

CALOMINO FRANCESCO (JUVENILIA ROSETO C.S.)    RUSSO MARCO (JUVENILIA ROSETO C.S.)  

TRICOMI MATTEO (REAL FONDO GESU CROTONE)    IANNELLO ALESSIO (ROMBIOLESE)  

CATALANO DOMENICO (SAN GIORGIO 2012)    INNARO ANSELMO (SCANDALE)  

DEL POPOLO GAETANO (V.E. RENDE)        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

581

 

 

CAMPIONATO PRIMA CATEGORIA  

ERRATA CORRIGE 

Gara del 11/12/2021 RIVIERA DEI CEDRI – LUZZESE 1965 

Il Giudice Sportivo Territoriale preso atto che per mero errore materiale sul C.U. 78 del 16/12/2021 è erroneamente 

apparsa la squalifica a carico dell’ allenatore Sig. Ferrara Fabio (Riviera dei Cedri) per due giornate di gara. 

Ritenuto che la stessa deve intendersi per una giornata. 

delibera 

1) revocare la squalifica inflitta all’allenatore tesserato Sig. FERRARA Fabio (Riviera dei Cedri) per due giornate 

effettive; 

2) infliggere all’allenatore Sig. FERRARA Fabio (Riviera dei Cedri) la squalifica per una giornata (già scontata) per 

proteste a decisioni arbitrali durante la gara; 

 

PREANNUNCIO DI RECLAMO  

Gara del 19/12/2021 MAGISANO - CERVA  

Preso atto del preannuncio di ricorso da parte della società A.S.D.CERVA ai sensi dell'art.67 del C.G.S. si riserva 

decisioni di merito. Nel relativo paragrafo, di seguito, si riportano i provvedimenti disciplinari assunti a carico di 

tesserati per quanto in atti.  

 

Gara del 19/12/2021 ATLETICO SELLIA MARINA - CITTA DI CIRO MARINA  

Preso atto del preannuncio di ricorso da parte della Societa' F.C.D.CITTA DI CIRO MARINA ai sensi dell'art.67 del C.G.S. 

si riserva decisioni di merito.  

Nel relativo paragrafo, di seguito, si riportano i provvedimenti disciplinari assunti a carico di tesserati per quanto in 

atti.  

 

DELIBERE 

Gara del 18/12/2021 VIGOR LAMEZIA CALCIO 1919 - BORGIA 2007  

Il Giudice Sportivo Territoriale, letti gli atti ufficiali dai quali risulta che la gara non ha avuto luogo per la mancata 

presentazione nei termini regolamentari da parte della società Vigor Lamezia Calcio1919; 

visto l'art. 53 delle N.O.I.F., e gli articoli 8 e 10 del C.G.S.; 

DELIBERA 

1. infliggere alla società VIGOR LAMEZIA CALCIO 1919 la punizione sportiva della perdita della gara col punteggio di 0-3; 

2. escludere dal campionato la società VIGOR LAMEZIA CALCIO 1919 per seconda rinuncia; 

3. infliggere alla società VIGOR LAMEZIA CALCIO 1919 l'ammenda di € 2.000,00.  

 

Gara del 19/12/2021 NUOVA VALLE - BIVONGI PAZZANO 1968  

Il Giudice Sportivo Territoriale letti gli atti ufficiali dai quali risulta: 

- che al 45º minuto del secondo tempo, a seguito di una decisione tecnica adottata dall'arbitro, tutti i componenti 

della società Nuova Valle tra cui anche i calciatori sostituiti e uno precedentemente espulso dal campo accerchiavano 

il direttore di gara protestando eccessivamente per circa due minuti; 

- che nella confusione una persona non identificata afferrava l'arbitro per la divisa strattonandolo e spingendolo più 

volte con forza verso il palo di una porta; 

- che l'arbitro ritenendo di non potere proseguire l'incontro, non essendoci più le condizioni per farlo, sospendeva 

definitivamente la gara e faceva rientro negli spogliatoi senza ulteriori conseguenze; 

considerato che la gara non ha avuto regolare svolgimento per responsabilità oggettiva della società Nuova Valle; 

visti  gli articoli 64 delle N.O.I.F., 8 comma 1 lett. b) e 10 comma 1 del C.G.S.  

DELIBERA 

1. infliggere alla società NUOVA VALLE la punizione sportiva della perdita della gara con il punteggio di 0-3; 

2. infliggere alla società NUOVA VALLE l'ammenda di € 150,00.  

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

582

 

 

Gara del 19/12/2021 REAL SANT AGATA - SOCCER MONTALTO  

Il Giudice Sportivo Territoriale, letti gli atti ufficiali dai quali risulta che al 20º minuto del secondo tempo l'arbitro era 

costretto a sospendere l'incontro in quanto la società F.C.D. Real Sant'Agata a seguito dell'infortunio di 5 calciatori 

veniva a trovarsi in campo con solo sei elementi in quanto la stessa aveva esaurito le sostituzioni a disposizione; 

visti gli artt. 53 delle N.O.I.F. e gli artt. 8 e 10 del C.G.S.; del C.G.S.; 

DELIBERA 

1. infliggere alla società F.C.D. REAL SANT'AGATA la punizione sportiva della perdita della gara con il punteggio di 0-8 

quale migliore risultato acquisito sul campo; 

2. infliggere alla società F.C.D. REAL SANT'AGATA l'ammenda di € 50,00  

 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 18/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

SOCIETA'  

AMMENDA  

€ 150,00 GEPPINO NETTI  

per presenza di persona non autorizzata riconducibile alla società Geppino Netti davanti gli spogliatoi che rivolgeva 

frasi ingiuriose all'indirizzo dell'arbitro a fine gara.  

 

€ 50,00 ARDORE  

Per inadeguata sistemazione spogliatoio arbitrale (mancanza d'acqua calda).  

 

DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 11/ 1/2022  

BARA FERDINANDO (ARDORE)        

Per frasi offensive nei confronti dell'arbitro a fine gara.  

 

ALLENATORI  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

FORTUGNO SEBASTIANO (CATONA CALCIO)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  

 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER TRE GARE EFFETTIVE  
 

CUTRUPI DEMETRIO (PRO PELLARO)        

Poichè, a fine gara, rivolgeva frasi ingiuriose e minacciose all'indirizzo dell'arbitro.  

 

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE  

CAROLI MARIO DOMENICO (GEPPINO NETTI)    IANNICELLI ANTONIO (GEPPINO NETTI)    

 

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  
CORTESE EMANUELE ROBERT (BISIGNANO)    PILIECI VINCENZO (CITTA'DI LAMEZIA TERME)  

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (V INFR)  

VERTA GIANLUCA (BISIGNANO)    FORTUNA FRANCESCO (CITTA'DI LAMEZIA TERME)  



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

583

 

 

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  
CRESCENTE NICCOLO PIO (GEPPINO NETTI)    PROFAZIO MATTEOSALVATORE (POLISPORTIVA BOVESE ONLUS)  

TRIPODI ANNUNZIATO (PRO PELLARO)    MERCURIO DOMENICO (SAINT MICHEL)  

 

AMMONIZIONE (VI INFR)  
SCORDO CARMELO (POLISPORTIVA BOVESE ONLUS)        

 

AMMONIZIONE (III INFR)  

MOLLICA LEO (ARDORE)    SPATOLISANO FILIPPO (BIANCO)  

KYJOVSKY ALEN PETRIK (BISIGNANO)    SCHIFINO GIOVANNI (GEPPINO NETTI)  

IELO GIANLUCAMARIA (PRO PELLARO)    PARISE FRANCESCO GIORG (REAL PIZZO)  

ROMEO TOMMASO (REAL PIZZO)        

 

AMMONIZIONE (II INFR)  

MORABITO SANTORO (ARDORE)    COMMISSO ANTONIO (BIANCO)  

CALIGIURI GIANMARCO (BISIGNANO)    SCOPELLITI LUCA (CATONA CALCIO)  

SYLLA IBRAHIM (CATONA CALCIO)    GIGLIOTTI MATTEO (CITTA'DI LAMEZIA TERME)  

ROMEO CARMELO (POLISPORTIVA BOVESE ONLUS)    PETRONIO NORBERTO (PRO PELLARO)  

 

AMMONIZIONE (I INFR)  
CRIACO DOMENICO (ARDORE)    MICHIENZI MANUEL (CITTA'DI LAMEZIA TERME)  

DI LUCA FEDELE (GEPPINO NETTI)    CAPRIA SALVATORE ANTON (SAINT MICHEL)  

 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 19/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

 

SOCIETA'  

AMMENDA  

€ 100,00 TAURIANOVA ACADEMY  

Per avere consentito la partecipazione alla gara di soggetto non tess rato in panchina in qualità di massaggiatore che 

teneva un comportamento non regolamentare durante la gara.  

 

DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 5/ 1/2022  

CONTE DANIELE (KRATOS BISIGNANO)        

Per avere mantenuto un comportamento aggressivo nei confronti di un dirigente della squadra avversaria.  

MONTONE SAVIO (SPEZZANO ALBANESE)        

Per avere mantenuto un comportamento aggressivo nei confronti di un dirigente della squadra avversaria.  

 

AMMONIZIONE (II INFR)  
TRUGLIA EMILIO (NUOVA VALLE)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  
 

MASSAGGIATORI  

SQUALIFICA. FINO AL 23/ 2/2022  

TOSCANO DOMENICO (PALIZZI CALCIO)        

Per aver rivolto all'indirizzo dell'arbitro frasi offensive e minaccio se.  



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

584

 

 

AMMONIZIONE (I INFR)  
CURCIO VINCENZO (CITTA DI APRIGLIANO)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  
 

ALLENATORI  

SQUALIFICA PER UNA GIORNATA 

MACRI GIANLUCA (NUOVA VALLE)       

Per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  
 

AMMONIZIONE (II INFR)  

SGRO MATTEO (CHIARAVALLE CALCIO)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  
 

FURFARO ROCCO (CITTA DI GUARDAVALLE 1975)        

Per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  
 

LANCIANO PIERO (PRASAR)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  
 

ASSISTENTE ARBITRO  

SQUALIFICA FINO AL 29/12/2021  

CATANZARO FRANCESCO (PRASAR)        

Per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  
 

AMMONIZIONE (II INFR)  
CORTESE GIANLUCA (LUZZESE 1965)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  
 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE  

MARINO ANDREA (CERVA)    LAISE FABIO (CITTA DI CIRO MARINA)  

SANO YOUSSUF (MAGISANO)    FRANCONE GIUSEPPE (PALIZZI CALCIO)  

PALERMITI GIUSEPPE (PALIZZI CALCIO)    TACCONE SAVERIO (SAN CALOGERO CALIMERA)  

 

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  
RIGGIO UGO (BIVONGI PAZZANO 1968)    BUONGIORNO DOMENICO (BRUTIUM COSENZA)  

LOMBARDI GIUSEPPE (CHIARAVALLE CALCIO)    SINOPOLI GIANFRANCO (CITTA DI CIRO MARINA)  

SAPONE ANTONINO (CS LAZZARO 1974)    DE FILIPPO PAOLO (NUOVA VALLE)  

TRAMONTANA GIUSEPPE (NUOVO POLISTENA CALCIO)    ORLANDUCCIO MATTEO (PRASAR)  

MARTORANA ANTONIO (RANGERS CORIGLIANO)    VIGILANTE FRANCESCO (RIVIERA DEI CEDRI)  

SIRIANNI GIANLUCA (SILANA FOOTBALL CLUB 2019)    MAZZA FRANCESCO (SPEZZANO ALBANESE)  

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (V INFR)  

PALAIA ANTONIO (ACADEMY GIRIFALCO)    DACRI JONNY (LUZZESE 1965)  

GRADILONE CRISTIAN (NEW ACADEMY SG)    VACCARO SAMUELE (ROCCA DI NETO 1966)  

ESPOSITO ANTONELLO (SOCCER MONTALTO)    PIRRITANO ROCCO GIUSEPPE (UNIONE SPORTIVA MARANO)  

 

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

585

 

 

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  
RIGGIO UGO (BIVONGI PAZZANO 1968)    FUSARO ANGELO (LUZZESE 1965)  

COREA ANTONIO (MAGISANO)    CONTARTESE FRANCESCO (NICOTERA)  

BRUZZESE GABRIELE (NUOVO POLISTENA CALCIO)    AUTOLITANO ANTONINO (PALIZZI CALCIO)  

GALLO FRANCESCO (RANGERS CORIGLIANO)    ANNONE ANTONIO (REAL MONTALTO CALCIO)  

PAGANO MARCELLO (RIVIERA DEI CEDRI)    VIGILANTE FRANCESCO (RIVIERA DEI CEDRI)  

COSTA GIAMPIETRO (SIDERNO 1911)    TALARICO PAOLO (SILANA FOOTBALL CLUB 2019)  

CORSARO GIOELE (VILLESE 1946)        

 

AMMONIZIONE (VII INFR)  
TEDESCO ANTONIO (CITTA DI GUARDAVALLE 1975)    ROMANO MAXIMILLIAN (TAURIANOVA ACADEMY)  

 

AMMONIZIONE (VI INFR)  
STRATOTI SIMONE (NUOVA VALLE)    VITALIANO PALMIRO (NUOVA VALLE)  

 

AMMONIZIONE (III INFR)  

SPADA FRANCESCO (ATLETICO SAN LUCIDO)    DELUCA NICOLO (BIVONGI PAZZANO 1968)  

CARBONE FRANCESCO (BRUTIUM COSENZA)    RIBECCO FRANCESCO (CERVA)  

CONDITO GIUSEPPE (CHIARAVALLE CALCIO)    MAMMONE GABRIELE (CHIARAVALLE CALCIO)  

MICELI ANDREA (CITTA DI APRIGLIANO)    LAMBERTI GIUSEPPE MARIA (CITTA DI CIRO MARINA)  

CHIERA LUIGI (CITTA DI GUARDAVALLE 1975)    KEITA OUSMANE (CS LAZZARO 1974)  

RODRIGUEZ JHONATHAN (FUSCALDO CALCIO 1973)    LIRANGI LUIGI FRANCESCO (LUZZESE 1965)  

SIMONETTI EGIDIO (NUOVA PARGHELIA)    QUINZI DANNY MARCO (NUOVA VALLE)  

AUTOLITANO MARCELLO (PALIZZI CALCIO)    ALTOMARE FRANCESCO (REAL MONTALTO CALCIO)  

SEGRETO ANTONIO (ROCCA DI NETO 1966)    TEDESCO MASSIMILIANO (S.CRISTINA)  

CURIA LUIGI (SILANA FOOTBALL CLUB 2019)    RIOLO ALESSANDRO (SILANA FOOTBALL CLUB 2019)  

URSIDA ANDREA (TAURIANOVA ACADEMY)    SCARPINO GIUSEPPE (VIGOR 1919)  

BELLE NORMAN (VILLESE 1946)    BEVACQUA GIUSEPPE (VILLESE 1946)  

 

AMMONIZIONE (II INFR)  
DURANTE GREGORIO (ATLETICO SELLIA MARINA)    GAMBARDELLA GIUSEPPE (ATLETICO SELLIA MARINA)  

TEDESCO FABIO (ATLETICO SELLIA MARINA)    FRANCO ADOLFO (BIVONGI PAZZANO 1968)  

SARACO SANTO (BIVONGI PAZZANO 1968)    ZANNINO NICOLA (BIVONGI PAZZANO 1968)  

CEPI MATTIA (CHIARAVALLE CALCIO)    PRINCIPE ALFONSO (CITTA DI APRIGLIANO)  

MANE INSA (CITTA DI CIRO MARINA)    MINASI ROBERTO (DELIESE)  

PIEMONTESE ANDREA (FUSCALDO CALCIO 1973)    STRAFACE GIUSEPPE (KRATOS BISIGNANO)  

CAMPENNI MANUEL (NICOTERA)    MAZZA GIUSEPPE (NUOVA PARGHELIA)  

MILETO CARLO (NUOVO POLISTENA CALCIO)    LEGATO DOMENICO (PALMESE A.S.D.)  

ROTELLA MATTIA (PRASAR)    CARUSO FRANCESCO (REAL MONTALTO CALCIO)  

CHIAPPETTA MATTIA (REAL MONTALTO CALCIO)    TIUTIU CORNEL (REAL SANT AGATA)  

VIOLI MAURIZIO (S.CRISTINA)    LOMBARDI GIOVANNI (SILANA FOOTBALL CLUB 2019)  

SIRIANNI GIANLUCA (SILANA FOOTBALL CLUB 2019)    CARDONA GIANLUCA (TAURIANOVA ACADEMY)  

LONGO VINCENZO (UNIONE SPORTIVA MARANO)        

 

AMMONIZIONE (I INFR)  
LAMANNA FRANCESCO (ATLETICO SELLIA MARINA)    MAGLIONE UGO (BRUTIUM COSENZA)  

DACRI MARIO (CITTA DI APRIGLIANO)    LAISE FABIO (CITTA DI CIRO MARINA)  

BARRY OUMAR (FUSCALDO CALCIO 1973)    GARRITANO ROSARIO (LUZZESE 1965)  

FALCONE GIANLUCA (MIRTO CROSIA)    SPATARO ANDREA (MIRTO CROSIA)  

VULCANO COSIMO (MIRTO CROSIA)    CORIGLIANO GABRIELE (NUOVA PARGHELIA)  

BRIGHET MOHAMMED (NUOVA VALLE)    IRITI ENRICO (PALIZZI CALCIO)  

ANTONELLI ROBERTO (PALMESE A.S.D.)    ARCURI GIOELE (PALMESE A.S.D.)  

GALLI MIRKO (PRASAR)    MERCURIO GIONATAN (PRASAR)  

RIZZUTI VINCENZO (RANGERS CORIGLIANO)    PERRONE FRANCESCO (REAL MONTALTO CALCIO)  

COMITO CRISTIAN (ROCCA DI NETO 1966)    PUGLIANO LUIGI GIUSEPPE (ROCCA DI NETO 1966)  

DI SIENA ANGELO (SAN CALOGERO CALIMERA)    GALATI ROCCO (SAN CALOGERO CALIMERA)  

D ANGELO LUCA (UNIONE SPORTIVA MARANO)        



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

586

 

 

COPPA CALABRIA  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 15/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  
 

DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 29/12/2021  

PULEO SEBASTIANO (PINO DONATO TAVERNA)        

per comportamento non regolamentare durante la gara.  
 

ALLENATORI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (II INFR)  

GERMANO FRANCESCO (BRUTIUM COSENZA)        

per comportamento non regolamentare durante la gara.  
 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

SARACO SANTO (BIVONGI PAZZANO 1968)    TASSONE ANTONIO (BIVONGI PAZZANO 1968)  

TENUTA FRANCESCO (BRUTIUM COSENZA)        

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (II INFR)  

FRANCO ADOLFO (BIVONGI PAZZANO 1968)    BRILLANTE GIUSEPPE (BRUTIUM COSENZA)  

CARBONE FRANCESCO (BRUTIUM COSENZA)    CARBONE DOMENICANTONIO (DELIESE)  

 

I AMMONIZIONE DIFFIDA  
MALFI GIACINTO (BRUTIUM COSENZA)    MARTUCCI CARMELO (BRUTIUM COSENZA)  

OCCHIUTO ROCCO (DELIESE)    STILLITANO DOMENICO (DELIESE)  

LUMARE GIOVANNI (MESORACA CALCIO)    DE MASI PIETRO (PALMESE A.S.D.)  

SABA DOMENICO (PALMESE A.S.D.)    TUNKARA TUNKARA USOMAN (PALMESE A.S.D.)  

COSENTINO CHRISTIAN (PINO DONATO TAVERNA)    NAPOLITANO MATTIA (REAL MONTALTO CALCIO)  

ROSE GIOVANNI (REAL MONTALTO CALCIO)    SURACE GIUSEPPE (REAL MONTALTO CALCIO)  

HALABI FAHED SUHAIL (SPEZZANO ALBANESE)    IMBROGNA DOMENICO (SPEZZANO ALBANESE)  

 

CAMPIONATO REGIONALE CALCIO A CINQUE C1  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 18/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

 

DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 29/12/2021  

SCIGLIANO FRANCESCO (CITTA DI FIORE C5)        

per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  

 

AMMONIZIONE (II INFR)  
TETI PASQUALE (CITTA DI FIORE C5)        

per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

587

 

 

AMMONIZIONE (I INFR)  

IRACA DIEGO (C.T.MAESTRELLI CALCIO A 5)        

per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  

 

ALLENATORI  

SQUALIFICA PER UNA GIORNATA 

RAGONA RAFFAELE (SENSATION PROFUMERIE C5)       

per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  

 

AMMONIZIONE (I INFR)  

POLITI FORTUNATO (REGGIO SPORTING CLUB)        

per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  

 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

TRZICIALKOSKI RONS MURILO 

HENRIQU 
(REGGIO SPORTING CLUB)    COLUCCIO FELICE (SENSATION PROFUMERIE C5)  

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (V INFR)  

LORENTI FRANCESCO (C.T.MAESTRELLI CALCIO A 5)        

 

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

LABATE ALESSIO (CATAFORIO C5 R.C.)        

 

AMMONIZIONE (III INFR)  
ORSOLINI BRUNO (C.T.MAESTRELLI CALCIO A 5)    SPANO ANTONINO (C.T.MAESTRELLI CALCIO A 5)  

MOSCA REMO BENITO (CITTA DI FIORE C5)    ERRIGO ALESSIO (FANTASTIC FIVE SIDERNO)  

VITALE ROBERTO (FANTASTIC FIVE SIDERNO)    CALAFIORE LORENZO (REAL ARANGEA)  

CANNIZZARO ROCCO (REGGIO SPORTING CLUB)    COLUCCIO FELICE (SENSATION PROFUMERIE C5)  

 

AMMONIZIONE (II INFR)  
DATTILO ALESSIO (FANTASTIC FIVE SIDERNO)    TERRANOVA CARMELO (FANTASTIC FIVE SIDERNO)  

GATTUSO DANIELE FRANCES (REGGIO SPORTING CLUB)        

 

AMMONIZIONE (I INFR)  
CILIONE GIUSEPPE (CATAFORIO C5 R.C.)    MOLE ALESSIO (FUTSAL KROTON)  

BORGESE GIOVANNI (POLISTENA CALCIO A 5)        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

588

 

 

CAMPIONATO REGIONALE CALCIO A CINQUE C2  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 18/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

 

ALLENATORI  

AMMONIZIONE (I INFR)  

BORELLI EUGENIO (ROCCELLETTA)        

per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  
 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE  

RAMUNDO GIANLUIGI (GUARDIA CALCIO A5 2016)        

 

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  
BUFANIO ALESSANDRO (GUARDIA CALCIO A5 2016)    PARAFATI FRANCESCO (NAUSICAA CALCIO A 5)  

STRAFACE LUIGI (SINCO BISIGNANO C5)    CAPELLUPO ALEX (TRE COLLI FUTSALCATANZARO)  

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (V INFR)  

BOVALINA CARMELO (POLISPORTIVA CITTANOVA)    MAMMONE SERAFINO (POLISPORTIVA CITTANOVA)  

 

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  
GIAMPA GIUSEPPE (FUTSAL CLUB FILADELFIA)    GERACE ANTONIO (365ROCCELLA JONICA FUTSAL)  

 

AMMONIZIONE (II INFR)  

MARADEI LEONARDO (AMANTEA FUTSAL)    LUPINACCI ANDREA (FUTSAL MORELLI 15)  

IERVASI GIUSEPPE (FUTSAL SELES)    BRUNO LIDO (GIOVE)  

CHIAPPETTA ALESSANDRO (GIOVE)    MELIGENI LUIGI (NUOVA FABRIZIO CALCIO A 5)  

MAMMOLA MARCO (POLISPORTIVA CITTANOVA)    PIZZARI MATTEO (ROCCELLETTA)  

TUCCI SALVATORE (VIRTUS SBS)        

 

AMMONIZIONE (I INFR)  

POGGI MADARENA ALESSANDRO (FUTSAL FORTUNA)    RUSSO GIORGIO (FUTSAL SELES)  

ELIA ROCCO (GIOVE)    ALAMPI FRANCESCO (NATURAL FUTSAL)  

POLITI ALESSANDRO (NAUSICAA CALCIO A 5)    SAVOIA ANTONIO (NUOVA FABRIZIO CALCIO A 5)  

CELI ALESSIO (PANTERE NERE CATANZARO)    PASSAFARO ROMOLO ROSARIO (ROCCELLETTA)  

PROCOPIO ANTHONY (ROCCELLETTA)    LOPRIENO ANTONIO (SOVERATO FUTSAL)  

RICHICHI DAVIDE (XENIUM)        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

589

 

 

COPPA ITALIA CALCIO A CINQUE  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 15/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

 

DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 26/ 1/2021  

PATRUNO GIUSEPPE (SENSATION PROFUMERIE C5)        

per comportamento offensivo e minaccioso nei confronti dell'arbitro durante la gara.  

 

I AMMONIZIONE DIFFIDA  

LIJOI STEFANO (NAUSICAA CALCIO A 5)        

per proteste a decisioni arbitrali durante la gara.  

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (II INFR)  

SORACE GIUSEPPE (POLISTENA CALCIO A 5)        

 

III AMMONIZIONE DIFFIDA  
BORGESE GIOVANNI (POLISTENA CALCIO A 5)        

 

I AMMONIZIONE DIFFIDA  
GALLO MARIO (C5 CITTA DI RENDE)    CHIANELLO FRANCESCO (DOMENICO SPORT)  

CORAPI WALTER (NAUSICAA CALCIO A 5)    GALLUZZO ALESSANDRO (SENSATION PROFUMERIE C5)  

LONGO GIUSEPPE (SENSATION PROFUMERIE C5)    SIMARI MARCELLO (SENSATION PROFUMERIE C5)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

590

 

 

CAMPIONATO REGIONALE UNDER 19 CALCIO A 5  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 19/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

FERRARO FLAVIO MARIO (SINCO BISIGNANO C5)        

 

AMMONIZIONE (II INFR)  
PANETTA LUCIANO (FUTSAL SELES)    ROMEO DOMENICO (NATURAL FUTSAL)  

IORNO MANOLO (ROGLIANESE CALCIO A 5)    FERRARO MARIO (SINCO BISIGNANO C5)  

MAIURI ANTONIO (SINCO BISIGNANO C5)        

 

AMMONIZIONE (I INFR)  
FALCONE STEFANO EUGENIO (C5 CITTA DI RENDE)    MEGALI NICO (C5 CITTA DI RENDE)  

GAETANO ALESSANDRO (DOMENICO SPORT)    GAMBARO DANIELE MARIO (GIOVE)  

 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 20/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  
 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (I INFR)  

MOSCIARO ALDUINO (BOSCOLANDIA)    PAGLIUSO FABIANO ALDO (BOSCOLANDIA)  

SERRA GIULIO (BOSCOLANDIA)    COLUCCIO MARCO (FUTSAL KROTON)  

GIAQUINTA DOMENICO (FUTSAL KROTON)    LETTIERI MATTEO (FUTSAL KROTON)  

SUPPA ANDREA (FUTSAL KROTON)    PRATICO MATTEO (OLIMPIA 2000)  

 

 

CAMPIONATO REGIONALE CALCIO A 5 FEMMINILE  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 18/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  
 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (I INFR)  

GALIMI DOMENICA (ROSARNO WOMEN 2020)        

 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 19/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  
 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (I INFR)  

CALARCO ILARIA (REAL ARANGEA)    PANTANO ALICE (REGGIO SPORTING CLUB)  

CAUTERUCCIO BENEDETTA (VIRTUS DIAMANTE)        

 

 



Comunicato Ufficiale N. 80 del 23 Dicembre 2021  

 

591

 

 

COPPA ITALIA FEMMINILE 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 19/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  
 

DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 29/12/2021  

ANGOTTI GIANLUCA (PROMOSPORT)        

per comportamento irriguardoso nei confronti dell'arbitro durante la gara.  
 

CALCIATORI NON ESPULSI  

I AMMONIZIONE DIFFIDA  

ABATE ILENIA (BORGO GRECANICO APS ETS)    ARMINI GIORGIA (COSENZA CALCIO S.R.L.)  

CARDAMONE ELISABETTA (PROMOSPORT)    DI CELLO AMBRA (PROMOSPORT)  

MANCUSO SABRINA (PROMOSPORT)    LA MALFA CARMEN (VIBONESE CALCIO S.R.L.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le ammende irrogate dovranno pervenire a questo Comitato entro e non oltre il 06/01/2021. 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

Emanuele Daniele     Saverio Mirarchi 
 

PUBBLICATO ED AFFISSO ALL’ALBO DEL COMITATO REGIONALE CALABRIA  IL 23 DICEMBRE 2021 
 







FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  

 

 

 

 

 

 

COMUNICATO UFFICIALE N. 130/A 

 

 

 

 

 

 

In allegato si pubblica la lista delle Sostanze e Metodi proibiti – WADA in vigore dal 1° gennaio 

2022, così come pubblicate sul sito della NADO-ITALIA. 

  

 

 

 

PUBBLICATO IN ROMA IL 21 DICEMBRE 2021 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 

Gabriele Gravina 



WORLD ANTI-DOPING CODE

INTERNATIONAL  
STANDARD 

PROHIBITED LIST
2022

This List shall come into effect on 1 January 2022.



2

SUBSTANCES & METHODS PROHIBITED AT ALL TIMES

S0 Non-approved substances ............................................................................................................... 4

S1  Anabolic agents ................................................................................................................................... 5 
Some of these substance(s) may be found, without limitation, in medications  

used for the treatment of e.g. male hypogonadism.

S2  Peptide hormones, growth factors, related substances, and mimetics ........................... 7 
Some of these substance(s) may be found, without limitation, in medications  

used for the treatment of e.g. anaemia, male hypogonadism, growth hormone 

deficiency.

S3  Beta-2 agonists ..................................................................................................................................... 9 
Some of these substance(s) may be found, without limitation, in medications  

used for the treatment of e.g. asthma and other respiratory disorders.

S4  Hormone and metabolic modulators ........................................................................................10 
Some of these substance(s) may be found, without limitation, in medications  

used for the treatment of e.g. breast cancer, diabetes, infertility (female),  

polycystic ovarian syndrome.

S5  Diuretics and masking agents ......................................................................................................12 
Some of these substance(s) may be found, without limitation, in medications  

used for the treatment of e.g. heart failure, hypertension.

M1 – M2 – M3   Prohibited Methods ..................................................................................................13

SUBSTANCES & METHODS PROHIBITED IN-COMPETITION

S6  Stimulants ............................................................................................................................................14 
Some of these substance(s) may be found, without limitation, in medications  

used for the treatment of e.g. anaphylaxis, attention deficit hyperactivity  

disorders (ADHD), cold and influenza symptoms.

S7  Narcotics ...............................................................................................................................................16 
Some of these substance(s) may be found, without limitation, in medications  

used for the treatment of e.g. pain, including from musculoskeletal injuries.

S8 Cannabinoids ......................................................................................................................................17

S9  Glucocorticoids ..................................................................................................................................18 
Some of these substance(s) may be found, without limitation, in medications  

used for the treatment of e.g. allergy, anaphylaxis, asthma, inflammatory bowel 

disease.

SUBSTANCES PROHIBITED IN PARTICULAR SPORTS

P1  Beta-blockers ......................................................................................................................................19 
Some of these substance(s) may be found, without limitation, in medications  

used for the treatment of e.g. heart failure, hypertension.

INDEX ...................................................................................................................................................................20

TABLE OF CONTENTS
Please note that the list of examples of medical conditions below is not inclusive. 



3

Introduction

The Prohibited List is a mandatory International Standard as part of the World Anti-Doping 

Program.  

The List is updated annually following an extensive consultation process facilitated by 

WADA. The effective date of the List is 01 January 2022.

The official text of the Prohibited List shall be maintained by WADA and shall be 

published in English and French. In the event of any conflict between the English and 

French versions, the English version shall prevail.

Below are some terms used in this List of Prohibited Substances and Prohibited Methods.

Prohibited In-Competition

Subject to a different period having been approved by WADA for a given sport, the In-
Competition period shall in principle be the period commencing just before midnight 

(at 11:59 p.m.) on the day before a Competition in which the Athlete is scheduled to 

participate until the end of the Competition and the Sample collection process.

Prohibited at all times

This means that the substance or method is prohibited In- and Out-of-Competition as 

defined in the Code.

Specified and non-Specified

As per Article 4.2.2 of the World Anti-Doping Code, “for purposes of the application of 

Article 10, all Prohibited Substances shall be Specified Substances except as identified 

on the Prohibited List. No Prohibited Method shall be a Specified Method unless it is 

specifically identified as a Specified Method on the Prohibited List”. As per the comment to 

the article, “the Specified Substances and Methods identified in Article 4.2.2 should not in 

any way be considered less important or less dangerous than other doping substances or 

methods. Rather, they are simply substances and methods which are more likely to have 

been consumed or used by an Athlete for a purpose other than the enhancement of sport 

performance.”

Substances of Abuse

Pursuant to Article 4.2.3 of the Code, Substances of Abuse are substances that are 

identified as such because they are frequently abused in society outside of the context 

of sport.  The following are designated Substances of Abuse: cocaine, diamorphine 

(heroin), methylenedioxymethamphetamine (MDMA/”ecstasy”), tetrahydrocannabinol 

(THC). 

THE 2022 PROHIBITED LIST 
WORLD ANTI-DOPING CODE 
VALID 1 JANUARY 2022

Published by:

World Anti-Doping Agency

Stock Exchange Tower

800 Place Victoria (Suite 1700)

PO Box 120

Montreal, Quebec

Canada H4Z 1B7

URL: www.wada-ama.org 

Tel: +1 514 904 9232

Fax: +1 514 904 8650

E-mail: code@wada-ama.org



4

S0  

Any pharmacological substance which is not addressed by any of the subsequent sections of the 

List and with no current approval by any governmental regulatory health authority for human 

therapeutic use (e.g. drugs under pre-clinical or clinical development or discontinued, designer 

drugs, substances approved only for veterinary use) is prohibited at all times.

This class covers many different substances including but not limited to BPC-157.

PROHIBITED AT ALL TIMES (IN- AND OUT-OF-COMPETITION)

All prohibited substances in this class are Specified Substances.

NON-APPROVED SUBSTANCES



5

•  1-Androstenediol (5α-androst-1-ene-3β, 

17β-diol)

•  1-Androstenedione (5α-androst-1-ene-3, 

17-dione)

•  1-Androsterone (3α-hydroxy-5α-androst-1-

ene-17-one)

•  1-Epiandrosterone (3β-hydroxy-5α-androst-

1-ene-17-one)

•  1-Testosterone (17β-hydroxy-5α-androst-1-

en-3-one)

•  4-Androstenediol (androst-4-ene-3β,17β-

diol)

•   4-Hydroxytestosterone 

(4,17β-dihydroxyandrost-4-en-3-one)

•   5-Androstenedione (androst-5-ene-3,17-

dione)

•   7α-hydroxy-DHEA

•   7β-hydroxy-DHEA

•   7-Keto-DHEA

•   19-Norandrostenediol (estr-4-ene-3,17-diol)

•   19-Norandrostenedione (estr-4-ene-3,17-

dione)

•   Androstanolone (5α-dihydrotestosterone, 

17β-hydroxy-5α-androstan-3-one)

•   Androstenediol (androst-5-ene-3β,17β-diol)

•   Androstenedione (androst-4-ene-3,17-

dione)

•   Bolasterone

•   Boldenone

•   Boldione (androsta-1,4-diene-3,17-dione)

•   Calusterone

•   Clostebol

•   Danazol ([1,2]oxazolo[4’,5’:2,3]pregna-4-en-

20-yn-17α-ol)

•   Dehydrochlormethyltestosterone (4-chloro-

17β-hydroxy-17α-methylandrosta-1,4-dien-

3-one)

•   Desoxymethyltestosterone (17α-methyl-5α-

androst-2-en-17β-ol and 17α-methyl-5α-

androst-3-en-17β-ol)

•   Drostanolone

•   Epiandrosterone (3β-hydroxy-5α-androstan-

17-one)

•   Epi-dihydrotestosterone (17β-hydroxy-5β-

androstan-3-one)

•   Epitestosterone

•   Ethylestrenol (19-norpregna-4-en-17α-ol)

•   Fluoxymesterone

•   Formebolone

•   Furazabol (17α-methyl [1,2,5]

oxadiazolo[3’,4’:2,3]-5α-androstan-17β-ol)

•   Gestrinone

•   Mestanolone

Anabolic agents are prohibited.

When administered exogenously, including but not limited to:

1. ANABOLIC ANDROGENIC STEROIDS (AAS)

S1 ANABOLIC AGENTS

PROHIBITED AT ALL TIMES (IN- AND OUT-OF-COMPETITION)

All prohibited substances in this class are non-Specified Substances.



6

S1

•   Mesterolone

•   Metandienone (17β-hydroxy-17α-

methylandrosta-1,4-dien-3-one)

•   Metenolone

•   Methandriol

•   Methasterone (17β-hydroxy-2α,17α-dimethyl-

5α-androstan-3-one)

•   Methyl-1-testosterone (17β-hydroxy-17α-

methyl-5α-androst-1-en-3-one)

•   Methylclostebol

•   Methyldienolone (17β-hydroxy-17α-

methylestra-4,9-dien-3-one)

•   Methylnortestosterone (17β-hydroxy-17α-

methylestr-4-en-3-one)

•   Methyltestosterone

•   Metribolone (methyltrienolone, 17β-hydroxy-

17α-methylestra-4,9,11-trien-3-one)

•   Mibolerone

•   Nandrolone (19-nortestosterone)

•   Norboletone

•   Norclostebol (4-chloro-17β-ol-estr-4-en-3-one)

•   Norethandrolone

•   Oxabolone

•   Oxandrolone

•   Oxymesterone

•   Oxymetholone

•   Prasterone (dehydroepiandrosterone, DHEA, 

3β-hydroxyandrost-5-en-17-one)

•   Prostanozol (17β-[(tetrahydropyran-2-yl)oxy]-

1’H-pyrazolo[3,4:2,3]-5α-androstane)

•   Quinbolone

•   Stanozolol

•   Stenbolone

•   Testosterone

•   Tetrahydrogestrinone (17-hydroxy-18a- 

homo-19-nor-17α-pregna-4,9,11-trien-3-one)

•   Tibolone

•   Trenbolone (17β-hydroxyestr-4,9,11-trien-3-

one)

and other substances with a similar chemical structure or similar biological effect(s).

1. ANABOLIC ANDROGENIC STEROIDS (AAS) (continued)

2. OTHER ANABOLIC AGENTS

Including, but not limited to:

Clenbuterol, osilodrostat, selective androgen receptor modulators [SARMs, e.g. andarine, enobosarm 

(ostarine), LGD-4033 (ligandrol) and RAD140], zeranol and zilpaterol.

ANABOLIC AGENTS (continued)



7

S2

Including, but not limited to:

 1.1  Erythropoietin receptor agonists, e.g. darbepoetins (dEPO); erythropoietins (EPO); 

EPO-based constructs [e.g. EPO-Fc, methoxy polyethylene glycol-epoetin beta (CERA)]; 

EPO-mimetic agents and their constructs (e.g. CNTO-530, peginesatide).

 1.2  Hypoxia-inducible factor (HIF) activating agents, e.g. cobalt; daprodustat (GSK1278863); 

IOX2; molidustat (BAY 85-3934); roxadustat (FG-4592); vadadustat (AKB-6548); xenon.

 1.3 GATA inhibitors, e.g. K-11706.

 1.4  Transforming growth factor beta (TGF-β) signalling inhibitors, e.g. luspatercept; 

sotatercept.

 1.5  Innate repair receptor agonists, e.g. asialo EPO; carbamylated EPO (CEPO).

The following substances, and other substances with similar chemical structure or similar 

biological effect(s), are prohibited.

1. ERYTHROPOIETINS (EPO) AND AGENTS AFFECTING ERYTHROPOIESIS

PEPTIDE HORMONES, 
GROWTH FACTORS, RELATED 
SUBSTANCES, AND MIMETICS

PROHIBITED AT ALL TIMES (IN- AND OUT-OF-COMPETITION)

All prohibited substances in this class are non-Specified Substances.



8

Including, but not limited to: 

•  Fibroblast growth factors (FGFs) 

•  Hepatocyte growth factor (HGF) 

•  Insulin-like growth factor 1 (IGF-1) and its analogues 

•  Mechano growth factors (MGFs) 

•  Platelet-derived growth factor (PDGF) 

•  Thymosin-β4 and its derivatives e.g. TB-500 

•  Vascular endothelial growth factor (VEGF) 

 and other growth factors or growth factor modulators affecting muscle, tendon or ligament 

protein synthesis/degradation, vascularisation, energy utilization, regenerative capacity or fibre 

type switching.

3. GROWTH FACTORS AND GROWTH FACTOR MODULATORS

S2 PEPTIDE HORMONES, 
GROWTH FACTORS, RELATED 
SUBSTANCES, AND MIMETICS 
(continued)

 2.1  Chorionic gonadotrophin (CG) and luteinizing hormone (LH) and their releasing factors in 

males, e.g. buserelin, deslorelin, gonadorelin, goserelin, leuprorelin, nafarelin and triptorelin

 2.2  Corticotrophins and their releasing factors, e.g. corticorelin

 2.3  Growth hormone (GH), its analogues and fragments including, but not limited to:

  • growth hormone analogues, e.g. lonapegsomatropin, somapacitan and somatrogon

  • growth hormone fragments, e.g. AOD-9604 and hGH 176-191

 2.4  Growth hormone releasing factors, including, but not limited to: 

  • growth hormone-releasing hormone (GHRH) and its analogues (e.g. CJC-1293, CJC-1295,  

    sermorelin and tesamorelin)

  • growth hormone secretagogues (GHS) and its mimetics [e.g. lenomorelin (ghrelin),   

    anamorelin, ipamorelin, macimorelin and tabimorelin]

  • GH-releasing peptides (GHRPs) [e.g. alexamorelin, GHRP-1, GHRP-2 (pralmorelin), GHRP-3,  

    GHRP-4, GHRP-5, GHRP-6, and examorelin (hexarelin)]

2. PEPTIDE HORMONES AND THEIR RELEASING FACTORS



9

S3

PROHIBITED AT ALL TIMES (IN- AND OUT-OF-COMPETITION)

All prohibited substances in this class are Specified Substances.

All selective and non-selective beta-2 agonists, including all optical isomers,  

are prohibited.

Including, but not limited to:

• Arformoterol

• Fenoterol

• Formoterol

• Higenamine

• Indacaterol

• Levosalbutamol

• Olodaterol

• Procaterol

• Reproterol

• Salbutamol

• Salmeterol

• Terbutaline

•  Tretoquinol  

(trimetoquinol)

• Tulobuterol

• Vilanterol

The presence in urine of salbutamol in excess of 1000 ng/mL or formoterol in excess of  

40 ng/mL is not consistent with therapeutic use of the substance and will be considered as an 

Adverse Analytical Finding (AAF) unless the Athlete proves, through a controlled pharmacokinetic 

study, that the abnormal result was the consequence of a therapeutic dose (by inhalation) up to 

the maximum dose indicated above. 

NOTE

•  Inhaled salbutamol: maximum 1600 micrograms over 24 hours in divided doses not to  

exceed 600 micrograms over 8 hours starting from any dose;

•  Inhaled formoterol: maximum delivered dose of 54 micrograms over 24 hours;

•  Inhaled salmeterol: maximum 200 micrograms over 24 hours;

•  Inhaled vilanterol: maximum 25 micrograms over 24 hours.

EXCEPTIONS

BETA-2 AGONISTS



10

S4

The following hormone and metabolic modulators are prohibited.

Including, but not limited to:

•  2-Androstenol (5α-androst-2-en-17-ol)

•  2-Androstenone (5α-androst-2-en-17-one)

•  3-Androstenol (5α-androst-3-en-17-ol)

•  3-Androstenone (5α-androst-3-en-17-one)

•  4-Androstene-3,6,17 trione (6-oxo)

•  Aminoglutethimide

•  Anastrozole

•  Androsta-1,4,6-triene-3,17-dione  

(androstatrienedione)

•  Androsta-3,5-diene-7,17-dione  

(arimistane)

•  Exemestane

•  Formestane

•  Letrozole

•  Testolactone

1. AROMATASE INHIBITORS

Including, but not limited to:

•  Bazedoxifene

•  Clomifene

•  Cyclofenil

•  Fulvestrant

•  Ospemifene

•  Raloxifene

•  Tamoxifen

•  Toremifene

2.  ANTI-ESTROGENIC SUBSTANCES [ANTI-ESTROGENS AND  

SELECTIVE ESTROGEN RECEPTOR MODULATORS (SERMS)] 

PROHIBITED AT ALL TIMES (IN- AND OUT-OF-COMPETITION)

Prohibited substances in classes S4.1 and S4.2 are Specified Substances. Those in classes 

S4.3 and S4.4 are non-Specified Substances.

HORMONE AND  
METABOLIC MODULATORS



11

Including, but not limited to:

•  Activin A-neutralizing antibodies

•  Activin receptor IIB competitors such as:

 – Decoy activin receptors (e.g. ACE-031)

•  Anti-activin receptor IIB antibodies  

(e.g. bimagrumab)

•  Myostatin inhibitors such as:

 –  Agents reducing or ablating myostatin  

expression

 –  Myostatin-binding proteins  

(e.g. follistatin, myostatin propeptide)

 –  Myostatin-neutralizing antibodies  

(e.g. domagrozumab, landogrozumab,  

stamulumab)

3. AGENTS PREVENTING ACTIVIN RECEPTOR IIB ACTIVATION

4.1  Activators of the AMP-activated protein kinase (AMPK), e.g. AICAR, SR9009;  

and peroxisome proliferator-activated receptor delta (PPARδ) agonists, e.g.  

2-(2-methyl-4-((4-methyl-2-(4-(trifluoromethyl)phenyl)thiazol-5-yl)methylthio)phenoxy) 

acetic acid (GW1516, GW501516)

4.2 Insulins and insulin-mimetics

4.3 Meldonium

4.4 Trimetazidine

4. METABOLIC MODULATORS

S4 HORMONE AND  
METABOLIC MODULATORS  
(continued)



12

S5

PROHIBITED AT ALL TIMES (IN- AND OUT-OF-COMPETITION)

All prohibited substances in this class are Specified Substances.

The following diuretics and masking agents are prohibited, as are other substances  

with a similar chemical structure or similar biological effect(s). 

Including, but not limited to:

•   Desmopressin; probenecid; plasma expanders, e.g. intravenous administration of albumin, 

dextran, hydroxyethyl starch and mannitol.

•  Acetazolamide; amiloride; bumetanide; canrenone; chlortalidone; etacrynic acid; furosemide; 

indapamide; metolazone; spironolactone; thiazides, e.g. bendroflumethiazide, chlorothiazide 

and hydrochlorothiazide; triamterene and vaptans, e.g. tolvaptan.

•   Drospirenone; pamabrom; and topical ophthalmic administration of carbonic  

anhydrase inhibitors (e.g. dorzolamide, brinzolamide);

•   Local administration of felypressin in dental anaesthesia.

The detection in an Athlete’s Sample at all times or In-Competition, as applicable, of any quantity 

of the following substances subject to threshold limits: formoterol, salbutamol, cathine, 

ephedrine, methylephedrine and pseudoephedrine, in conjunction with a diuretic or masking 

agent, will be considered as an Adverse Analytical Finding (AAF) unless the Athlete has an 

approved Therapeutic Use Exemption (TUE) for that substance in addition  

to the one granted for the diuretic or masking agent.

DIURETICS AND  
MASKING AGENTS 

NOTE

EXCEPTIONS



13

PROHIBITED METHODS

The following are prohibited:

1.  The Administration or reintroduction of any quantity of autologous, allogenic (homologous)  

or heterologous blood, or red blood cell products of any origin into the circulatory system.

2.  Artificially enhancing the uptake, transport or delivery of oxygen. 

Including, but not limited to: 

Perfluorochemicals; efaproxiral (RSR13) and modified haemoglobin products, e.g. 

haemoglobin-based blood substitutes and microencapsulated haemoglobin products, 

excluding supplemental oxygen by inhalation.

3.  Any form of intravascular manipulation of the blood or blood components by physical or 

chemical means.

M1. MANIPULATION OF BLOOD AND BLOOD COMPONENTS

The following are prohibited:

1.  Tampering, or Attempting to Tamper, to alter the integrity and validity of Samples collected 

during Doping Control. 

Including, but not limited to: 

Sample substitution and/or adulteration, e.g. addition of proteases to Sample.

2.  Intravenous infusions and/or injections of more than a total of 100 mL per 12-hour period 

except for those legitimately received in the course of hospital treatments, surgical 

procedures or clinical diagnostic investigations.

M2. CHEMICAL AND PHYSICAL MANIPULATION

The following, with the potential to enhance sport performance, are prohibited:

1.  The use of nucleic acids or nucleic acid analogues that may alter genome sequences and/

or alter gene expression by any mechanism. This includes but is not limited to gene editing, 

gene silencing and gene transfer technologies.

2. The use of normal or genetically modified cells.

M3. GENE AND CELL DOPING

PROHIBITED AT ALL TIMES (IN- AND OUT-OF-COMPETITION)

All prohibited methods in this class are non-Specified except methods in M2.2. which are 

Specified Methods.



14

S6

All stimulants, including all optical isomers, e.g. d- and l- where relevant, are prohibited.

A stimulant not expressly listed in this section is a Specified Substance.

PROHIBITED IN-COMPETITION

All prohibited substances in this class are Specified Substances except those in S6.A, which are 

non-Specified Substances.

Substances of Abuse in this section: cocaine and methylenedioxymethamphetamine (MDMA / 

“ecstasy”)

Stimulants include:

•  Adrafinil

•  Amfepramone

•  Amfetamine

•  Amfetaminil

•  Amiphenazole

•  Benfluorex

•  Benzylpiperazine

•  Bromantan

•  Clobenzorex

•  Cocaine

•  Cropropamide

•  Crotetamide

•  Fencamine

•  Fenetylline

•  Fenfluramine

•  Fenproporex

•  Fonturacetam [4-phenylpiracetam 

(carphedon)]

•  Furfenorex

•  Lisdexamfetamine

•  Mefenorex

•  Mephentermine

•  Mesocarb

•  Metamfetamine(d-)

•  p-methylamfetamine

•  Modafinil

•  Norfenfluramine

•  Phendimetrazine

•  Phentermine

•  Prenylamine

•  Prolintane

A: NON-SPECIFIED STIMULANTS

STIMULANTS



15

S6

Including, but not limited to:

•  3-Methylhexan-2-amine  

(1,2-dimethylpentylamine)

•  4-fluoromethylphenidate

•  4-Methylhexan-2-amine  

(methylhexaneamine)

•  4-Methylpentan-2-amine  

(1,3-dimethylbutylamine)

•  5-Methylhexan-2-amine  

(1,4-dimethylpentylamine)

•  Benzfetamine

•  Cathine**

•  Cathinone and its  

analogues, e.g.  

mephedrone, methedrone, 

and α -  

pyrrolidinovalerophenone

•  Dimetamfetamine  

(dimethylamphetamine)

•  Ephedrine***

•  Epinephrine****  

(adrenaline)

•  Etamivan

• Ethylphenidate

•  Etilamfetamine

•  Etilefrine

•  Famprofazone

•  Fenbutrazate

•  Fencamfamin

•  Heptaminol

•  Hydrafinil (fluorenol)

•  Hydroxyamfetamine  

(parahydroxyamphetamine)

•  Isometheptene

•  Levmetamfetamine

•  Meclofenoxate

•  Methylenedioxymethamphet-

amine

•  Methylephedrine***

•  Methylnaphthidate 

[((±)-methyl-2-(naphthalen-2-

yl)-2-(piperidin-2-yl)acetate]

•  Methylphenidate

•  Nikethamide

•  Norfenefrine

•  Octodrine (1,5-dimethylhexyl-

amine)

•  Octopamine

•  Oxilofrine  

(methylsynephrine)

•  Pemoline

•  Pentetrazol

•  Phenethylamine  

and its derivatives

•  Phenmetrazine

•  Phenpromethamine

•  Propylhexedrine

•  Pseudoephedrine*****

•  Selegiline

•  Sibutramine

•  Strychnine

•  Tenamfetamine  

(methylenedioxyamphet-

amine)

•  Tuaminoheptane

*  Bupropion, caffeine, nicotine, phenylephrine, phenylpropanolamine, pipradrol, and synephrine: These substances are included in the 2022 Monitoring 
Program and are not considered Prohibited Substances.

**  Cathine (d-norpseudoephedrine) and its l-isomer: Prohibited when its concentration in urine is greater than 5 micrograms per millilitre.

***  Ephedrine and methylephedrine: Prohibited when the concentration of either in urine is greater than 10 micrograms per millilitre.

****  Epinephrine (adrenaline): Not prohibited in local administration, e.g. nasal, ophthalmologic, or co-administration with local anaesthetic 
agents.

*****  Pseudoephedrine: Prohibited when its concentration in urine is greater than 150 micrograms per millilitre.

B: SPECIFIED STIMULANTS

•  Clonidine;

•  Imidazoline derivatives for dermatological, nasal or ophthalmic use (e.g. brimonidine, clonazoline, 

fenoxazoline, indanazoline, naphazoline, oxymetazoline, xylometazoline) and those stimulants 

included in the 2022 Monitoring Program*.

and other substances with a similar chemical structure or similar biological effect(s).

STIMULANTS (continued)

EXCEPTIONS



16

S7

•  Buprenorphine

•  Dextromoramide

•  Diamorphine 

(heroin)

•  Fentanyl and its 

derivatives

•  Hydromorphone

•  Methadone

•  Morphine

•  Nicomorphine

•  Oxycodone

•  Oxymorphone

•  Pentazocine

•  Pethidine

The following narcotics, including all optical isomers, e.g. d- and l- where relevant,  

are prohibited.

PROHIBITED IN-COMPETITION

All prohibited substances in this class are Specified Substances.

Substance of Abuse in this section: diamorphine (heroin)

NARCOTICS



17

S8

All natural and synthetic cannabinoids are prohibited, e.g.

•  In cannabis (hashish, marijuana) and cannabis products

•  Natural and synthetic tetrahydrocannabinols (THCs)

•  Synthetic cannabinoids that mimic the effects of THC

PROHIBITED IN-COMPETITION

All prohibited substances in this class are Specified Substances.

Substance of Abuse in this section: tetrahydrocannabinol (THC) 

•  Cannabidiol

CANNABINOIDS 

EXCEPTIONS



18

S9

All glucocorticoids are prohibited when administered by any injectable, oral [including oromucosal 

(e.g. buccal, gingival, sublingual)] or rectal route.

Including, but not limited to:

• Beclometasone

• Betamethasone

• Budesonide

• Ciclesonide

• Cortisone

• Deflazacort 

• Dexamethasone 

• Fluocortolone

• Flunisolide

• Fluticasone 

• Hydrocortisone

• Methylprednisolone 

• Mometasone

• Prednisolone 

• Prednisone 

• Triamcinolone acetonide 

PROHIBITED IN-COMPETITION

All prohibited substances in this class are Specified Substances.

GLUCOCORTICOIDS 

•  Other routes of administration (including inhaled, and topical: dental-intracanal, dermal, intra-

nasal, ophthalmological and perianal) are not prohibited when used within the manufacturer’s 

licensed doses and therapeutic indications.

NOTE



19

P1

Beta-blockers are prohibited In-Competition only, in the following sports, and also prohibited 

Out-of-Competition where indicated (*).

• Archery (WA)*

• Automobile (FIA)

• Billiards (all disciplines) (WCBS)

• Darts (WDF)

• Golf (IGF)

• Shooting (ISSF, IPC)*

•  Skiing/Snowboarding (FIS) in ski jumping, 

freestyle aerials/halfpipe and snowboard 

halfpipe/big air

•  Underwater sports (CMAS) in all subdisciplines 

of freediving, spearfishing and target shooting

Including, but not limited to:

• Acebutolol

• Alprenolol

• Atenolol

• Betaxolol

• Bisoprolol

• Bunolol

• Carteolol

• Carvedilol

• Celiprolol

• Esmolol

• Labetalol

• Metipranolol

• Metoprolol

• Nadolol

• Nebivolol

• Oxprenolol

• Pindolol

• Propranolol

• Sotalol

• Timolol

*Also prohibited Out-of-Competition

PROHIBITED IN PARTICULAR SPORTS

All prohibited substances in this class are Specified Substances.

BETA-BLOCKERS 



20

INDEX

(±)-Methyl-2-(naphthalen-2-yl)-2-
(piperidin-2-yl)acetate, 15

1-Androstenediol  
(5α-androst-1-ene-3β, 17β-diol), 5

1-Androstenedione  
(5α-androst-1-ene-3, 17-dione), 5

1-Androsterone  
(3α-hydroxy-5α-androst-1-ene-17-one), 5

1-Epiandrosterone  
(3β-hydroxy-5α-androst-1-ene-17-one), 5

1-Testosterone  
(17β-hydroxy-5α-androst-1-en-3-one), 5

2-Androstenol  
(5α-androst-2-en-17-ol), 10

2-Androstenone  
(5α-androst-2-en-17-one), 10

3-Androstenol  
(5α-androst-3-en-17-ol), 10

3-Androstenone  
(5α-androst-3-en-17-one), 10

3-Methylhexan-2-amine  
(1,2-dimethylpentylamine), 15

4-Androstene-3,6,17 trione  
(6-oxo), 10

4-Androstenediol  
(androst-4-ene-3β,17β-diol), 5

4-Fluoromethylphenidate, 15

4-Hydroxytestosterone, 5

4-Methylhexan-2-amine

(methylhexaneamine), 15

4-Methylpentan-2-amine  
(1,3-dimethylbutylamine), 15

5-Androstenedione  
(androst-5-ene-3,17-dione), 5

5-Methylhexan-2-amine  
(1,4-dimethylpentylamine), 15

7-Keto-DHEA, 5

7α-hydroxy-DHEA, 5

7β-hydroxy-DHEA, 5

19-Norandrostenediol  
(estr-4-ene-3,17-diol), 5

19-Norandrostenedione  
(estr-4-ene-3,17-dione), 5

A
ACE-031, 11

Acebutolol, 19

Acetazolamide, 12

Activin A-neutralizing antibodies, 11

Activin receptor IIB competitors, 11

Adrafinil, 14

Adrenaline, 15

AICAR, 11

Albumin, 12

Alexamorelin, 7

Alprenolol, 19

Amfepramone, 14

Amfetamine, 14

Amfetaminil, 14

Amiloride, 12

Aminoglutethimide, 10

Amiphenazole, 14

AMP-activated protein kinase (AMPK), 11

Anamorelin, 7

Anastrozole, 10

Andarine, 6

Androsta-1,4,6-triene-3,17-dione, 10

Androsta-3,5-diene-7,17-dione, 10

Androstanolone, 5

Androstatrienedione, 10

Androstenediol, 5

Androstenedione, 5

Anti-activin receptor IIB antibodies, 11

AOD-9604, 7

Arformoterol, 9

Arimistane, 10

Asialo EPO, 7

Atenolol, 19

B
Bazedoxifene, 10

Beclometasone, 18

Bendroflumethiazide, 12

Benfluorex, 14

Benzfetamine, 15

Benzylpiperazine, 14

Betamethasone, 18

Betaxolol, 19

Bimagrumab, 11

Bisoprolol, 19

Blood, 13

Blood (autologous), 13

Blood (components), 13

Blood (heterologous), 13

Blood (homologous), 13

Blood manipulation, 13

Bolasterone, 5

Boldenone, 5

Boldione, 5

BPC-157, 4

Brimonidine, 15

Brinzolamide, 12

Bromantan, 14

Budesonide, 18

Bumetanide, 12

Bunolol, 19

Buprenorphine, 16

Buserelin, 7

C
Calusterone, 5

Cannabidiol, 17

Cannabis, 17

Canrenone, 12

Carbamylated EPO (CEPO), 7

Carteolol, 19

Carvedilol, 19

Cathine, 12, 15

Cathinone, 15

Celiprolol, 19

Cell (doping), 13

Cell (genetically modified), 13

Cell (normal), 13

Cell (red blood), 13

Chlorothiazide, 12

Chlortalidone, 12

Chorionic Gonadotrophin (CG), 7

Ciclesonide, 18

CJC-1293, 7

CJC-1295, 7

Clenbuterol, 6

Clobenzorex, 14

Clomifene, 10

Clonazoline, 15

Clonidine, 15

Clostebol, 5

CNTO-530, 7

Cobalt, 7

Cocaine, 14

Corticorelin, 7

Corticotrophins, 7

Cortisone, 18

Cropropamide, 14

Crotetamide, 14



21

INDEX

Cyclofenil, 10

D
Danazol, 5

Daprodustat, 7

Darbepoetins (dEPO), 7

Deflazacort, 18

Dehydrochlormethyltestosterone, 5

Deslorelin, 7

Desmopressin, 12

Desoxymethyltestosterone, 5

Dexamethasone, 18

Dextran, 12

Dextromoramide, 16

Diamorphine, 16

Dimetamfetamine, 15

Dimethylamphetamine, 15

Domagrozumab, 11

Dorzolamide, 12

Drospirenone, 12

Drostanolone, 5

E
Ecstasy, 14

Efaproxiral (RSR13), 13

Enobosarm, 6

Ephedrine, 12, 15

Epiandrosterone, 5

Epi-dihydrotestosterone, 5

Epinephrine, 15

Epitestosterone, 5

EPO-based constructs, 7

EPO-Fc, 7

EPO-mimetic agents, 7

Erythropoietin receptor agonists, 7

Erythropoietins (EPO), 7

Esmolol, 19

Etacrynic acid, 12

Etamivan, 15

Ethylestrenol, 5

Ethylphenidate, 15

Etilamfetamine, 15

Etilefrine, 15

Examorelin, 7

Exemestane, 10

F
Famprofazone, 15

Felypressin, 12

Fenbutrazate, 15

Fencamfamin, 15

Fencamine, 14

Fenetylline, 14

Fenfluramine, 14

Fenoterol, 9

Fenoxazoline, 15

Fenproporex, 14

Fentanyl, 16

Fibroblast growth factors (FGFs), 8

Flunisolide, 18

Fluocortolone, 18

Fluorenol, 15

Fluoxymesterone, 5

Fluticasone, 18

Follistatin, 11

Fonturacetam, 14

Formebolone, 5

Formestane, 10

Formoterol, 9, 12

Fulvestrant, 10

Furazabol, 5

Furfenorex, 14

Furosemide, 12

G
GATA inhibitors, 7

Gene doping, 13

Gene editing, 13

Gene silencing, 13

Gene transfer, 13

Gestrinone, 5

GHRPs, 7

Gonadorelin, 7

Goserelin, 7

Growth hormone (GH), 7

GW1516, 11

GW501516, 11

H
Haemoglobin (products), 13

Haemoglobin  
(based blood substitutes), 13

Haemoglobin (microencapsulated 
products), 13

Hashish, 17

Hepatocyte growth factor (HGF), 8

Heptaminol, 15

Heroin, 16

Hexarelin, 7

hGH 176-191, 7

Higenamine, 9

Hydrafinil, 15

Hydrochlorothiazide, 12

Hydrocortisone, 18

Hydromorphone, 16

Hydroxyamfetamine, 15

Hydroxyethyl starch, 12

Hypoxia-inducible factor (HIF) activating 
agents, 7

I
Imidazoline, 15

Indacaterol, 9

Indanazoline, 15

Indapamide, 12

Infusions, 13

Injections (>100 mL), 13

Innate repair receptor agonists, 7

Insulin-like growth factor-1 (IGF-1), 8

Insulin-mimetics, 11

Insulins, 11

Intravenous infusions/injections, 13

IOX2, 7

Ipamorelin, 7

Isometheptene, 15

K
K-11706, 7

L
Labetalol, 19

Landogrozumab, 11

Lenomorelin, 7

Letrozole, 10

Leuprorelin, 7

Levmetamfetamine, 15

Levosalbutamol, 9

LGD-4033, 6

Ligandrol, 6

Lisdexamfetamine, 14

Lonapegsomatropin, 8

Luspatercept, 7

Luteinizing hormone (LH), 7



22

INDEX

M
Macimorelin, 7

Mannitol, 12

Marijuana, 17

Mechano growth factors (MGFs), 8

Meclofenoxate, 15

Mefenorex, 14

Meldonium, 11

Mephedrone, 15

Mephentermine, 14

Mesocarb, 14

Mestanolone, 6

Mesterolone, 6

Metamfetamine(d-), 14

Metandienone, 6

Metenolone, 6

Methadone, 16

Methandriol, 6

Methasterone, 6

Methedrone, 15

Methoxy polyethylene glycol-epoetin beta 
(CERA), 7

Methyl-1-testosterone, 6

Methylclostebol, 6

Methyldienolone, 6

Methylenedioxymethamphetamine, 15

Methylephedrine, 12, 15

Methylnaphtidate, 15

Methylnortestosterone, 6

Methylphenidate, 15

Methylprednisolone, 18

Methylsynephrine, 15

Methyltestosterone, 6

Metipranolol, 19

Metolazone, 12

Metoprolol, 19

Metribolone, 6

Mibolerone, 6

Modafinil, 14

Molidustat, 7

Mometasone, 18

Morphine, 16

Myostatin inhibitors, 11

Myostatin propeptide, 11

Myostatin-binding proteins, 11

Myostatin-neutralizing antibodies, 11

N
Nadolol, 19

Nafarelin, 7

Nandrolone, 6

Naphazoline, 15

Nebivolol, 19

Nicomorphine, 16

Nikethamide, 15

Norboletone, 6

Norclostebol, 6

Norethandrolone, 6

Norfenefrine, 15

Norfenfluramine, 14

Nucleic acids, 13

Nucleic acid analogues, 13

 
O
Octodrine, 15

Octopamine, 15

Olodaterol, 9

Osilodrostat, 6

Ospemifene, 10

Ostarine, 6

Oxabolone, 6

Oxandrolone, 6

Oxilofrine, 15

Oxprenolol, 19

Oxycodone, 16

Oxymesterone, 6

Oxymetazoline, 15

Oxymetholone, 6

Oxymorphone, 16

P
Pamabrom, 12

Parahydroxyamphetamine, 15

Peginesatide, 7

Pemoline, 15

Pentazocine, 16

Pentetrazol, 15

Perfluorochemicals, 13

Peroxisome proliferator activated  
receptor delta  agonists, 11

Pethidine, 16

Phendimetrazine, 14

Phenethylamine, 15

Phenmetrazine, 15

Phenpromethamine, 15

Phentermine, 14

Pindolol, 19

Plasma expanders, 12

Platelet-derived growth factor (PDGF), 8

p-methylamfetamine, 14

Pralmorelin, 7

Prasterone, 6

Prednisolone, 18

Prednisone, 18

Prenylamine, 14

Probenecid, 12

Procaterol, 9

Prolintane, 14

Propranolol, 19

Propylhexedrine, 15

Prostanozol, 6

Proteases, 13

Pseudoephedrine, 12, 15

Q
Quinbolone, 6

R
RAD140, 6

Raloxifene, 10

Reproterol, 9

Roxadustat, 7

S
Salbutamol, 9, 12

Salmeterol, 9

Selective androgen receptor modulators, 
6

Selegiline, 15

Sermorelin, 7

Sibutramine, 15

Somapacitan, 8

Somatrogon, 8

Sotalol, 19

Sotatercept, 7

Spironolactone, 12

SR9009, 11

Stamulumab, 11

Stanozolol, 6

Stenbolone, 6

Strychnine, 15



23

INDEX

T
Tabimorelin, 7

Tamoxifen, 10

Tampering, 13

TB-500, 8

Tenamfetamine, 15

Terbutaline, 9

Tesamorelin, 7

Testolactone, 10

Testosterone, 6

Tetrahydrocannabinols, 17

Tetrahydrogestrinone, 6

Thiazides, 12

Thymosin-β4, 8

Tibolone, 6

Timolol, 19

Tolvaptan, 12

Toremifene, 10

Transforming growth factor beta (TGF-β) 
signalling inhibitors, 7

Trenbolone, 6

Tretoquinol, 9

Triamcinolone acetonide, 18

Triamterene, 12

Trimetazidine, 11

Trimetoquinol, 9

Triptorelin, 7

Tuaminoheptane, 15

Tulobuterol, 9

V
Vadadustat (AKB-6548), 7

Vaptans, 12

Vascular endothelial growth factor 
(VEGF), 8

Vilanterol, 9

X
Xenon, 7

Xylometazoline, 15

Z
Zeranol, 6

Zilpaterol, 6

www.wada-ama.org



www.wada-ama.org



COSA CAMBIA?

INIEZIONI DI 
GLUCOCORTICOSTEROIDI

*Modifiche significative in vigore dal 1° Gennaio 2022

Dal 1° gennaio 2022: i glucocorticosteroidi somministrati 

per qualsiasi via iniettiva 
saranno PROIBITI SOLTANTO nel 
periodo IN COMPETIZIONE

    
          

      



I glucocorticosteroidi sono sostanze che possono essere impiegate a seguito di infortuni, che 

interessano ad esempio articolazioni o tendini, ovvero per il trattamento di condizioni cliniche come 

l'asma.

Cosa sono i glucocorticosteroidi?

cutanea

NON PROIBITEPROIBITE

orale

buccale/gengivale

sublinguale

rettale

vie iniettive 

inalatoria 

gocce oftalmiche

gocce otologiche

I glucocorticoidi possono essere prescritti secondo diverse modalità di somministrazione:

    
          

      



Cosa si intende per periodo In Competizione?

Il periodo In Competizione ha inizio alle ore 23:59 del giorno 

antecedente l’evento al quale l’Atleta intende partecipare.

    
          

      



Quando 
presentare la 
domanda di 

TUE?

Per uso In 
Competizione

TUE NECESSARIA

L'ATLETA DEVE 
PRESENTARE LA 

DOMANDA IL PRIMA 
POSSIBILE

Per uso Fuori 
Competizione 
(DURANTE il 
periodo di 
washout)

LA TUE POTREBBE 
ESSERE NECESSARIA 

(Atleta/Medico devono 
tenere a disposizione 
la documentazione 

medica)

L'ATLETA PUÒ 
PRESENTARE LA 

DOMANDA DI TUE 
RETROATTIVAMENTE 

Per uso Fuori 
Competizione

(PRIMA del 
periodo di 
washout)

IMPROBABILE LA 
NECESSITÀ DELLA TUE

(tenere a disposizione 
la documentazione 

medica)

L'ATLETA PUÒ 
PRESENTARE 

DOMANDA DI TUE 
NELL'EVENTUALITÀ DI 

UN ESITO AVVERSO

DOMANDA DI ESENZIONE A FINI TERAPEUTICI

(THERAPEUTIC USE EXEMPTION – TUE) PER GLUCOCORTICOSTEROIDI (GC)

La presentazione di

domanda di TUE retroattiva

non assicura la

concessione dell’esenzione
a fini terapeutici. Il CEFT

deve sempre valutare la

sussistenza dei criteri

previsti dalla normativa

WADA di riferimento.

    
          

      



    
          

      

PERIODO DI WASHOUT

Si riferisce al periodo cha va dall’ultima somministrazione all’inizio del periodo In Competizione

N.B. Il periodo di WASHOUT è indicativo e non assicura che il farmaco sia stato

completamente eliminato. Si evidenzia, pertanto, il rischio comunque di incorrere in un

Esito Avverso al controllo antidoping



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O 

 

 

COMUNICATO UFFICIALE N. 132/A 

 

 

Il Consiglio Federale 

 

 

- ritenuta la necessità di provvedere alla nomina delle Commissioni delle Licenze UEFA di I 

grado e II grado, prima dell’inizio del processo di rilascio delle Licenze per la partecipazione 
alle competizioni UEFA 2022 - 2023;  

 

- visti gli artt. 4.8, 4.12 e 4.16 del Manuale del Sistema delle Licenze UEFA – edizione 2020; 

 

 

d e l i b e r a  

 

 

di nominare il Presidente ed i componenti delle Commissioni delle Licenze UEFA di I grado e II 

grado, composte come di seguito indicato: 

 

COMMISSIONE I GRADO 

 

 

Presidente                               Gerardo LONGOBARDI 

Vice Presidente                           Saverio ANDREANI 

Componenti                          Pietro CHIERICI 

                       Giuseppe MARINI 

                         Luca BOZZA 

                      Adriano BENAZZI 

                        Francesco DI CIOMMO 

 

COMMISSIONE II GRADO 

 

Presidente                               Bernadette VECA 

Vice Presidente                           Francesco BILANCIA 



Componenti                            Riccardo ACERNESE 

 Domenico DE LEO 

 Mauro CHECCOLI 

 Emilio FAROLDI 

 Donato MASCIANDARO 

 

 

 

PUBBLICATO IN ROMA IL 21 DICEMBRE 2021 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marco Brunelli  

 IL PRESIDENTE 

Gabriele Gravina 

 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 133/A 

 

Il Consiglio Federale 

 

 

- visto il Comunicato Ufficiale n. 122/A del 26 novembre 2021 di nomina della Commissione 

Medico-Scientifica Federale; 

 

- ritenuta la necessità di provvedere ad integrare l’organico della Commissione con due nuovi 
componenti; 

 

- sentite le proposte del Presidente Federale; 

 

- visto l’art. 27 dello Statuto federale 

 

 

d e l i b e r a 

 

 

di integrare i componenti della Commissione Medico-Scientifica Federale, con i nominativi di 

seguito riportati:  

 

 

- Gianni NANNI 

 

- Vincenzo PALMIERI 

 

 

PUBBLICATO IN ROMA IL 21 DICEMBRE 2021 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 

Gabriele Gravina 

 

 

 



         CENTRO STUDI TRIBUTARI 

          CIRCOLARE N. 38 – 2021 

 

  

 Oggetto: Credito d’imposta sponsorizzazioni sportive – Primo elenco dei soggetti beneficiari- 

 

 

E’ stato pubblicato sul sito del Dipartimento per lo Sport, in data 15 dicembre 2021, il primo elenco 

definitivo dei soggetti che hanno richiesto il credito d’imposta per le sponsorizzazioni sportive. 
 Si tratta di 1.102 soggetti che con il codice tributo 6954 potranno utilizzare in compensazione il 

credito concesso. 

 Il credito d’imposta è utilizzabile a decorrere dal quinto giorno lavorativo successivo alla 

pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari, presentando il modello F 24 esclusivamente attraverso i 

servizi telematici messi a disposizione dell’Agenzia delle Entrate, pena lo scarto dell’operazione di 
versamento. 

Si ricorda che il credito d’imposta deve essere indicato nella dichiarazione dei redditi relativa al 
periodo d’imposta di riconoscimento e in quelle successive fino a quando non se ne conclude l’utilizzo. 

L’ammontare del credito d’imposta utilizzato in compensazione non può eccedere l’importo 
riconosciuto dal Dipartimento per lo Sport, pena lo scarto dell’operazione di versamento. 
 Un secondo elenco verrà pubblicato una volta ultimate le procedure di inserimento nel Registro 

Nazionale degli aiuti di Stato. 



                         CENTRO STUDI TRIBUTARI 

              CIRCOLARE N. 39 – 2021 

 

 Oggetto: Decreto Legge n. 146 del 21 ottobre 2021 – Conversione in Legge – 

    Interessi legali 2022 -  

     

 

 La Camera dei Deputati, nella seduta del 15 dicembre 2021, ha definitivamente approvato e 

convertito in Legge il D.L. n. 146 del 21 ottobre 2021 – cd. Decreto fisco-lavoro – di prossima pubblicazione 

sulla Gazzetta Ufficiale. 

 In sede di conversione in legge sono state apportate, per quanto riguarda il settore sportivo, 

importanti novità. 

 Con l’art. 3-quater sono state introdotte misure urgenti per il parziale ristoro delle Federazioni 

Sportive Nazionali, degli Enti di Promozione Sportiva, delle Società Sportive Professionistiche e 

Dilettantistiche. 

   Il comma 1 dell’art. 3-quater ha disposto il rinvio dei termini dei versamenti in scadenza dal 1° 

dicembre 2021 al 31 dicembre 2021, relativi ai contributi previdenziali e assistenziali e ai premi per 

l’assicurazione obbligatoria, dovuti dai soggetti di cui sopra. 
Il successivo comma 2 stabilisce che i versamenti sospesi devono essere effettuati, senza 

applicazione di sanzioni e interessi, in 9 rate mensili a decorrere dal 31 marzo 2022. Non si dà luogo al 

rimborso di quanto già versato. 

E’ stato, poi, introdotto all’art. 5 del Decreto Legge, il comma 15-quater-quater che apporta 

importanti modifiche al regime fiscale IVA, tra l’altro, delle Associazioni Sportive Dilettantistiche, recato dal 

DPR n. 633/1972. 

Infatti, con il predetto comma 15-quater, sono state soppresse all’art. 4 del DPR n. 633, al quarto 

comma, le parole da “ad esclusione di quelle” a “organizzazioni nazionali”; al quinto comma le parole 
“escluse le pubblicazioni delle associazioni politiche…… sportive dilettantistiche…….cedute 
prevalentemente ai loro associati”; inoltre, i commi sesto, settimo e ottavo sono stati abrogati. 

Inoltre, all’art. 10 del DPR n. 633/72, dopo il terzo comma sono stati inseriti altri tre commi che 

regolano la disciplina dell’esenzione dall’IVA, tra l’altro, per le operazioni di cui al terzo comma dell’art. 148 
TUIR e per altre prestazioni rese, tra l’altro, dalle ASD. 

In sostanza, le suddette norme recate dal D.L. n. 146 incidono profondamente sulla disciplina 

agevolativa finora in vigore per le ASD. Infatti, le operazioni di cui all’art. 148, terzo comma, del TUIR, 
considerate finora escluse dall’IVA ai sensi del quarto comma dell’art. 4 del DPR n. 633/72, vengono 

inquadrate tra le operazioni esenti ai sensi dell’art. 10 del DPR istitutivo dell’IVA. 

Ciò comporta l’obbligo per le ASD dell’apertura di una partita IVA nonché della fatturazione, in 

esenzione IVA, delle cessioni di beni e delle prestazioni di servizi finora considerate fuori campo di 

applicazione dell’IVA, oltre ai relativi obblighi documentali di legge. 

Quanto sopra ha il fine di fornire una risposta alla procedura di infrazione avviata da tempo dalla 

Commissione UE, che ritiene la normativa IVA di favore delle ASD ed altri enti una violazione delle regole 

della concorrenza e del mercato. 

Pertanto, l’art. 4 del DPR n. 633/72, nella nuova formulazione del quarto comma, prevede che 

per……omissis…. le associazioni che non abbiano per oggetto esclusivo o principale l’esercizio di attività 
commerciali, si considerano effettuate nell’esercizio di imprese soltanto le cessioni di beni e le prestazioni 

di servizi fatte nell’esercizio di attività commerciali: Si considerano fatte nell’esercizio di attività 
commerciali anche le cessioni di beni e le prestazioni di servizi ai soci, associati e partecipanti verso 



pagamenti di corrispettivi specifici o di contributi supplementari determinati in funzione delle maggiori o 

diverse prestazioni alle quali danno diritto. Assumono, quindi, carattere commerciale anche quelle 

effettuate in conformità alle finalità istituzionali da Associazioni…… Sportive Dilettantistiche anche se rese 

nei confronti di Associazioni che svolgono la medesima attività e che per legge, regolamento o statuto 

fanno parte di un’unica organizzazione locale o nazionale, nonché dei rispettivi soci, associati o partecipanti 
e dei tesserati dalle rispettive organizzazioni nazionali (terzo comma dell’art. 148 TUIR). 

Il testo del nuovo quinto comma dell’art. 4 prevede, poi, che sono considerate in ogni caso 

commerciali, tra l’altro, le pubblicazioni delle Associazioni….omissis….Sportive Dilettantistiche cedute 

prevalentemente ai propri associati. 

Tutte le predette attività, ivi comprese le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate in 

occasione di manifestazioni propagandistiche organizzate a loro esclusivo profitto, finora escluse 

dall’applicazione dell’IVA, sono considerate dal nuovo testo dell’art. 10, quarto comma, del DPR n. 

633/1972, esenti a condizione di non provocare distorsioni della concorrenza a danno delle imprese 

commerciali soggette all’IVA. 
Il successivo nuovo quinto comma dell’art. 10 del DPR n. 633, stabilisce, ricalcando le norme recate 

dal comma settimo dell’art 4 del DPR n. 633, soppresso dal D.L. n. 146/21, che le disposizioni di cui al 

quarto comma si applicano a condizione che le Associazioni interessate abbiano il divieto di distribuire utili 

o avanzi di gestione anche in modo indiretto, nonché fondi, riserve o capitale durante la vita 

dell’Associazione, salvo che la destinazione non sia imposta per legge e si conformino alle seguenti clausole 

da inserire nei relativi atti costitutivi o statuti redatti nella forma dell’atto pubblico o della scrittura privata 
autenticata o registrata. Trattasi dell’obbligo di devolvere il patrimonio dell’ente ad altra associazione con 

finalità analoghe, dell’obbligo di una disciplina uniforme del rapporto associativo, dell’obbligo di redigere e 
approvare annualmente un rendiconto economico e finanziario, dell’obbligo di eleggibilità libera degli 

Organi amministrativi, e dell’obbligo di intrasmissibilità della quota o contributo associativo ad eccezione 
della causa di morte. 

E’ da rilevare che con il comma 15-sexies dell’art. 5 del D.L. n. 146/21, le disposizioni di cui ai commi 

15-quater e 15-quinquies rilevano ai soli fini dell’imposta valore aggiunto. Ne consegue che restano 

considerate non commerciali ai fini delle imposte sui redditi tutte le cessioni di beni e le prestazioni di 

servizi sopra riportate (art. 148, terzo comma del TUIR). 

Sussistono perplessità in ordine all’applicabilità dell’esenzione IVA per le Società Sportive 

Dilettantistiche. 

Come si è espressa a suo tempo l’Agenzia delle Entrate con Circolare n. 21/E del 22 aprile 2003 e 

con Risoluzione n. 38/E del 17 maggio 2010, in forza dell’art. 90 della Legge n. 289/2002, il regime 

agevolativo recato dal terzo comma dell’art. 148 del TUIR trova applicazione anche nei confronti delle 

Società Sportive Dilettantistiche. 

In effetti, le SSD, come previsto dal comma 17 dell’art. 90 citato, non possono perseguire un fine di 
lucro. Ciò potrebbe portare alla conclusione che la nuova normativa IVA prevista per le ASD possa essere 

applicata anche alle SSD; tuttavia, saranno necessari chiarimenti da parte dell’Amministrazione finanziaria. 

Le disposizioni entreranno in vigore con il 1° gennaio 2022. Stante la gravosità della nuova disciplina 

IVA per le ASD e l’imminente entrata in vigore delle norme sopra riportate, è auspicabile che venga, a breve, 
emanato un provvedimento chiarificatore.  

 

Altre norme fiscali di interesse generale contenute nella Legge di conversione del D.L. n. 146/2021

   

Rottamazione ter – Art. 1 - E’ differito al 14 dicembre il pagamento delle rate della rottamazione ter 

da corrispondere negli anni 2020 e 2021. Il pagamento è considerato tempestivo e non determina 

l’inefficacia delle stesse definizioni se effettuato integralmente entro il 9 dicembre o nei cinque giorni 

successivi. 

 



Limitazioni all’uso del contante – Art 5-quater – E’ stata modificata la disciplina della limitazione 

all’uso del contante stabilita da 2.000,00 a 1.000,00 euro, ripristinando quella prevista dal comma 3 dell’art. 
49 del D. Lgs. n. 231/2007, pari a 3.000,00 euro. 

 

Agevolazione IMU per l’abitazione principale – Art. 5-decies – All’art. 1, comma 741 della Legge 27 

dicembre 2019, n. 160, dopo le parole “situate nel territorio comunale” sono aggiunte le seguenti “o in 

comuni diversi” e, infine, “scelto dai componenti il nucleo familiare”.  

Con la modifica apportata, l’esenzione dall’IMU spetta soltanto per una abitazione considerata 
principale. Nel caso in cui i componenti del nucleo familiare abbiano stabilito la dimora abituale o la 

residenza anagrafica in immobili diversi situati nel territorio comunale o in Comuni diversi, le agevolazioni 

per l’abitazione principale si applicano per un solo immobile scelto dal componente il nucleo familiare. 

****** 

Con D.M. del 13 dicembre 2021 del Ministro Economia e Finanze, è stato stabilito nella misura 

dell’1,25% il tasso di interesse legale per l’anno 2022. 

Pertanto, ai fini del ravvedimento operoso si dovrà calcolare l’interesse per i versamenti tardivi 

relativi all’anno 2022, nella misura dell’1,25%.  








